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AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PRITARĖ
ALABAMOS KINGUI DUOTAI BAUSMEI

WASHINGTON AS. — Amerikos Aukščiausias Teismas, prieš 
baigdamas savo svarstymus prieš vasaros atostogas, paskelbė, kad 
Virginijos valstijos įstatymas, draudžiąs mišrias vedybas tarp 
baltųjų ir negrų yra nekonstitucinis. Byla pasiekė teismą kai Vir
ginijoj buvo paskelbtos negaliojančios vedybos tarp baltojo Ri
chardo Lovingo ir jo negrės, turinčios ir indėnų kraujo, žmo
nos Mildred. Tas sprendimas palies ir kitų 15-kos valstijų “kraujo 
maišymo” įstatymus.

JUGOSLAVIJA, VENGRIJA NUTRAUKĖ 
SANTYKIUS SU. IZRAELIO VALSTYBE

JERUZALE. — Jugoslavija ir Vengrija prisidėjo prie kitų 
komunistinių valstybių: Sovietų Sąjungos, Lenkijos, Čekoslova
kijos, Bulgarijos ir nutraukė su Izraeliu diplomatinius santykius. 
Rusai New Yorke ruošiasi pareikalauti, kad Izraeliui pasmerkti 
būtų sušaukta nepaprasta Jungtinių Tautų asamblėjos sesija. 
Saugumo Taryboje neturėdami pakankamai balsų, sovietai sie
kia pasmerkti Izraelį asamblėjoje, kur tarp 122’valstybių Afrikos- 
Azijos valstybės turi persvarą.

Teismo pirmininkas Earl War
ren pareiškė, kad 14-tas konsti
tucijos papildymas garantuoja 
lygią apsaugą ir lygų procesą 
visoms rasėms. Vedybų draudi
mas prasižengia su tuo straips
niu.

Nėra “blogų įstatymų”
Aukščiausias teismas patvir

tino Alabamos teismo sprendi
mą, nubaudžiantį dr. Martin Lu
ther Kingą ir dar septynis negrų 
demonstracijų dalyvius. Jiems 
gali tekti 5 dienas sėdėti kalė
jime ir sumokėti po 50 dolerių 
baudą. Alabamos teismas buvo 
uždraudęs prieš keturis metus 
negrų vadams ruošti Birming- 
hame demonstracijas. To drau
dimo nepaisydami negrą# de
monstravo. Teismas nusprendė, 
kad šitoks neklausymas sudaro 
“panieką” teismui.

Dr. King aiškino, kad “blogų 
įstatymų” galima ir neklausyti, 
lygiai ir neteisingų teismų. Da
bar Aukščiausias Teismas nuta
rė, kad negalima atskiriems as
menims rodyti teismams “panie
kos”, nors jiems atrodytų, kad 
teismas neteisingas.

Aukščiausias teismas padarė 
sprendimą, liečiantį policijos mi
krofonų vartojimą, norint įro
dyti kaltę. New Yorke teismas 
leido policijai sudėti slaptus mi
krofonus įtariamojo Bergerio 
kambariuose ir įstaigoje. Jis 
buvo įtartas kyšių davimu vals
tijos degtinės leidimų direkto
riui. Mikrofonų pagelba Berge
rio kaltė buvo įrodyta ir jis bu
vo nuteistas. Dabar Aukščiau
sias Teismas tą nuteisimą pa
naikino ir nutarė, kad policija 
neturi teisės, net ir su teismo 
pritarimu, vartoti mikrofonų ir 
kitokių pasikalbėjimų rekorduo- 
tojų.

Kritikuoja dideles 
sovietų gamyklas 
MASKVA. — Sovietų ekono

minių reikalų žurnalas “Vopro- 
si Ekonomiki” spausdina eko
nomisto Jakovo Kvašos straips
nį kuriame autorius siūlo steigti 
daugiau mažų gamybos įmonių 
ir fabrikų, kurie būtų valdomi 
pačių darbininkų komitetų, ma
žiau prižiūrint valstybės kontro
lės komisijoms.

Autorius kritikuoja dabarti
nę santvarką, kur labai paplitu
sios didelės gamyklos, milžiniški 
fabrikai. Partija iki šiol laikiusi 
mažas gamyklas blogom, prie
šingom komunistinei doktrinai. 
Todėl visuomenė serga “milžiniš- 
kumo manija”.

Jakovas Kvaša nurodo, kad 
kapitalistiniuose kraštuose yra 
pilna nedidelių privačių dirbtu
vių, kurios gamina didesnėms 
korporacijoms dalis ir paruošia 
medžiagas. Amerikos General 
Motors, rašo autorius, turi 26,- 
000 pristatytojus, kurių tarpe 
16,600 dirbtuvių turi mažiau ne
gu 50 darbininkų. Vidurkis so
vietų metalurgijos fabrikų dar-

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS. — Amerikos lėk

tuvai š. Vietname sudaužė elek
tros jėgainę Thanh Hoa. Ten 
kilo didelis sprogimas ir ji ne
beveikia. Didieji bombonešiai 
pasienyje puolė komunistų ka
riuomenės telkinius. Ten vėl 
skaičiuojama penkios komunis
tų divizijos. Saigono vyriausybė 
paleido 37 sužeistus, sergančius 
karo belaisvius. Jie per tiltą 
buvo nusiųsti į šiaurės Vietna
mo pusę.

TAMPA. — Floridos guberna
torius pašaukė tautinės gvardi
jos vyrus sutvarkyti kelias die
nas besitęsiančias negrų riaušes. 
Negrai plėšia krautuves, degina 
automobilius ir puldinėja baltuo
sius.

ADENAS. — Arabų federaci
joje buvo nužudytas vienas žy
das ir sudegintos kelios žydų 
krautuvės. Moroke irgi policija 
rado du žydų lavonus perpjau
tomis gerklėmis.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos vyriausybė įspėjo Izraelį ge
rai elgtis su benamiais arabais. 
Izraelio valdžia pažadėjo jų ne
skriausti.

LA (PAŽAS. — Meksikoje nu
krito keleivinis lėktuvas. Pen
ki asmenys žuvo, septyni buvo 
sužeisti.

RABATAS. — Maroko kara
lius Hassanas per radiją pasa
kė kalbą, kurioje aiškino, kad 
Dievas arabus nubaudė už tai, 
kad jie buvo nevieningi ir nuo
dėmingi. “Mes nusisukome nuo 
Dievo, užtat Dievas nusisuko 
nuo mūsų, — pridėjo karalius.

PEKINAS. — Kinija paskel
bė, kad vienas amerikiečių šni
pinėjimo lėktuvas buvo numuš
tas Kwangsi provicijoje.

DAMASKAS. — Sirijos radi
jas skelbia, kad ryšių nutrau
kimas su Amerika ir Britanija 
bus “amžinas”.

NEW DELHI.—Indijos prem
jerė pareiškė, kad jos kraštas 
rems Egiptą, kuris atstovaująs 
pažangiąsias valstybes. Ji pei
kė Ameriką, kad ši vėl pradėjo 
duoti ginklų Pakistanui.

bininkų skaičiaus viename fabri
ke yra 2,068 darbininkai. Ame
rikoje vidurkis yra 74 darbinin
kai.

Kvaša aiškina, kad mažoms 
dirbtuvėms nereikia valdžios 
planuotojų. Tokios dirbtuvės ga
lėtų veikti panašiai kaip koope
ratyvai, prižiūrimi valdžios tik 
pajamų mokesčių pagelba. Dar
bininkai galėtų dalintis tokių 
įmonių pelnais ar nuostoliais. 
Pakiltų darbininkų suinteresuo
tumas ir darbo lygis.

Autorius siūlo šį klausimą 
apsvarstyti, nes sovietų pramo
nė ruošiasi smarkiai padidinti 
automobilių gamybą. Čia, jo 
nuomone, vertėtų pasimokyti iš 
kapitalistinių kraštų.

Pratville, Ala., miestelyje buvo suimtas Stokely Carmichael. Vietos negrai pradėjo šaudyti į pra
važiuojančius. Gubernatorius pasiuntė 500 nacionalinės gvardijos gariu, kad suimtu kriminalis

tus ir atimtu ginklus. Paveiks <e matome karius, ieškančius ginkly.

RYTOJ iŠ VILNIAUS IŠVAŽIUOJA
J KANADĄ 40 ŽMONIŲ DELEGACIJA
MONTREALIS. — Kanados “Expo-67” pasaulinėje parodoje 

Sovietų Sąjunga didelį dėmesį skiria savo pavergtų tautų kultū
roms parodyti, šalia įvairių tadzikijų, kirkizijų rusai nesidro
vėdami demonstruoja ir pavergtų Baltijos tautų “laimėjimus” 
rusų okupacijos sąlygose. Estijos ir Latvijos dienos parodoje jau 
buvo, Lietuvos diena bus birželio 23 d. Ketvirtadienį iš Vilniaus 
į Maskvą išskrenda nemaža lietuvių grupė, kuri iš Maskvos bir
želio 19 d. važiuoja į Montrealį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vilniaus “Tiesa” rašo, kad 
kartu su sovietų vėliava, birže
lio 23 d. pakils Tarybų Lietuvos 
vėliava. Bus giedamas ir “res
publikos himnas”.

Tą dieną bus platinama įvai
riomis kalbomis literatūra apie 
“šią respubliką”, pardavinėja
mi suvenyrai, veiks fotoparoda, 
bus demonstruojamas dekoraty
vinis respublikos žemėlapis. Pa-1 
vii jono ekspozicija yra papildo- 

|ma geriausiomis knygomis, dai
lės kūriniais, per radijo mazgą 
!ir televiziją transliuojamos res- 
! publikos paruoštos programos, 
rodomi geriausi jos meniniai ir 
dokumentiniai filmai, koncer
tuos meno pajėgos.

Pavergtai Lietuvai pasaulinė
je parodoje atstovaus dešimties 
asmenų delegacija. Jos vado
vas — ministerių pirmininko pa
vaduotojas K. Kairys. Delegaci
jos nariai: komunistų partijos 
sekretorius A. Barkauskas, vice- 
ministerė L. Diržinskaitė, daili
ninkų sąjungos pirm. J. Kuz- 
minskis, Kauno teatro solistė S. 
Rapalienė, Mokslų akadamijos 
prezidentas J. Matulis, rašytojas 
Alf. Bieliauskas, Vilniaus “bur-
mistras” J. Vildžiūnas, Ukmer
gės rajono kolchozo pirm. J. Kon- 
dratas ir Kauno radijo gamy
klos montuotoja S. Pušinskaitė.

Į Montrealį išvyksta ir 30 
žmonių meninė grupė. Joje —• 
valstybinio dainų ir šokių an
samblio “Lietuva” artistai, /sty
ginis kvartetas, prof, muzikas 
St. Vainiūnas, solistė E. Saule- 
vičiutė ir solistas V. Daunoras.

Gaila, kad jie į laisvą Kana
dos žemę gali vykti tiktai per 
Maskvą ir kad jų talentai bus 
panaudoti pabrėžti “daugiana
cionalinę” kolonialinės Rusijos 
imperijos kultūrą,. Gailą, kad 
“Expo-67” nėra Lietuvos pavil
jono, kuriame galėtų pasirody
ti laisvos Lietuvos artistai.

LONDONAS. — Arabų suor
ganizuotose demonstracijos ki
lo muštynės, kurias policija nu
ramino.

Užsienio kraštu 
parama rinkimuose
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė po rinkimų buvo su
dariusi specialią komisiją pa
tikrinti gandų, kad kai kurios 
politinės partijos buvo gavusios 
lėšų iš užsienio kraštų.

Vyriausybės sluogsniai pra
neša, kad tikrai kai kurios de
šiniosios partijos gavo lėšų iš 
Amerikos CTA. Tai buvusios 
Jan Sang (liaudies partija), ku
ri veda kovą prieš karvių sker
dimą ir siekia Kašmiro prijun
gimo prie Indijos. Kita esanti 
Swatantra partija (laisvės), ku
ri vidaus reikaluose skelbia kon
servatyvią liniją. Ją daugiausia 
remia Indijos biznieriai.

Komisija patyrė, kad komu
nistų partija prieš rinkimus ga
vo nemažą paramą iš komunis
tinių kraštų.

♦ Japonijoje besileisdamos už
sidegė Boeing 707 keleivinis lėk
tuvas. žmonių aukų nebuvo.

Izraelio žemės šiame žemėlapyje pažymėtos juoda spalva. Iš arabu 
atimtos žemės nubrėžtos įstrižomis linijomis. Izraelio valdžia nesi

rengia grąžinti visu užkariauty žemiu.

♦ Čikagoje banditai pagrobė 
sunkvežimį su dviem vairuoto
jais ir 15,000 vertės mėsos pro
duktų. Vėliau vairuotojai buvo 
paleisti.

♦ Prez. Johnsonas paskyrė 
į Aukščiausiąjį Teismą pirmą 
istorijoje negrą T. Marschall. Jis 
iki šiol buvo valstybės proku
roras. Jis paskirtas į teisėjo 
Clarko vietą, kuris atsistatydi
no.

♦ Prezidentas spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad Ame
rika ir toliau laikysis nusista
tymo garantuoti Viduriniuose 
Rytuose visų valstybių teritori
nį neliečiamumą.

♦ Paskutiniai įvykiai atšal
dė Amerikos-Sovietų Sąjungos 
santykius ir nutraukė “tiltų sta
tymą”. Sovietai pranešė, kad 
dėl techniškų kliūčių jie negali 
pradėti naujos Maskvos-New 
Yorkas ke’eivinės oro linijos. Wa 
shingtone manoma, kad tos kliū
tys yra daugiau politinės.

♦ Sovietų Sąjunga vakar- su
šaukė Saugumo Tarybos posėdį, 
kuri; me Jordanas skundėsi, kad 
Izraelis blogai elgiasi su karo 
belaisviais.

♦ Senate pradėta svarstyti se
natoriaus Doddo etikos reikalai. 
Jis etikos komiteto kaltinamas, 
kad rinkimams suaukotus pini
gus, apie 116,000 dolerių, jis pa
naudojęs savo privatiems reika
lams. Senatorių Eoddą gina se
natorius Longas.

Izraelio karinė vadovybė pra
nešė, kad Sinajuje buvo paimta 
rusų raketų bazė, kurios egip
tiečiai prieš Izraelį nespėjo pa
naudoti. Rąžėje rastos devynios 
raketos. Viena raketa rasta su- 
sprogusi.

Karinė Izraelio vadovybė pra
nešė, kad kare žuvo, ar buvo su
žeisti 3,342 izraelitai. Visų ara
bų nuostoliai siekia 115,000. 
Daugiausia nukentėjo Jordanas 
šu 66,000 žuvusiais, sužeistais 
ar paimtais nelaisvėn. Egipto 
žuvo 10,000 ir 3,000 buvo paim
ti nelaisvėn. Egiptas turėjo daug 
tūkstančių sužeistų. Sirija nete
ko 36,665 vyrų sužeistų, užmuš
tų ar belaisvių.

Egiptas bankroto ženkle
Suezo kanale yra nuskandin

ta 10 laivų. Egiptas kaltina Iz
raelį, tačiau tas sako, kad Egip
tas pats norėjęs uždaryti kana
lą ir laivus nuskandinęs. Arabų 
ekonominiam gyvenimui karas 
padarė didelių nuostolių. Egip
tas jau dabar yra skolingas ki
toms valstybėms apie 456 mili
jonus dolerių. Amerikai Egip
tas turi 170 mil. dolerių skolos. 
Kanalui išvalyti gali prireikti 
apie 6 mėnesių. Per tą laiką 
Egiptas negaus pajamų iš pra
plaukiančių laivų.

Jordanas nustojo svarbiausio 
pajamų šaltinio-turistų, kurie 
lankydavo Jordano rankose bu
vusias Jeruzalės šventas vietas.

Washingtone atstovas Samuel 
Devine iš Ohio pasiūlė, kad Ame 
rika sustabdytų savo paramos 
tiekimą tiems kraštams, kurie 
su ja nutraukė santykius.

Izraelio generolas Gavišas pa
reiškė spąudai, kad karo pradžio
je Egiptas Sinajaus dykumoje 

jbuvo sutraukęs septynias divizi
jas kariuomenės. Tame fronte 
Izraelis turėjo keturias divizijas. 
Egiptas neteko čia apie 700 tan
kų, o Izraelis prarado 61 tan
ka. Izraelis paėmė aipie 100 
Egipto tankų visai nesužalotų. 
Sinajuje žuvo 275 žydų kareiviai 
ir 800 buvo sužeistų.

Renka karo grobį
Specialios Izraelio kariucme- 

' nės grupės pradėjo rinkti didžiu- 
1 Ii karo grobį Sinajaus dykumoje, 
i Izraelis ypatingai vertina ir jau 
J pradėjo naudoti Jordano šarvuo
čius, nes Jordanas turėjo neblo- 
|gų Amerikos Patton M-48 tan- 
!kų, kurių turi ir Izraelio ka- 
1 riuomenė. Daug dykumoje palik
tų ginklų jau naudojami Izrae- 

i lio kariuomenės.
Arabų atstovai Jungtinėse 

I Tautose jau atmetė Izraelio pa- 
čiūlymą derėtis. Sirijos atstovas 
! pareiškė, kad arabai niekada su 
I žydais prie vieno stalo nesėdės. 
Egipto prezidentas Nasseris su
tiko dalyvauti arabų ^valstybių 
galvų konferencijoje, kuri bus 
Sudane arba Alžire.

; Diplomatiniuose sluoksniuose 
įkalbama, kad Prancūzija yra ge
niausioje pozicijoje būti tarpi- 
i ninku tarp žydų ir arabų, nes 
Į ji tebeturi diplomatinius santy
kius su abiem šalim.

Lenkai užjaučia žydus
Sovietų “Izvestia” rašo, kad 

Izraelis turėjo gerą kariuome
nę, ginkluotą moderniais gink
lais, vedamą gerai paruoštų ka
rininkų. Lenkijoje, nežiūrint vy
riausybės paskelbto santykių su 
Izraeliu nutraukimo, vakarų ko
respondentai pastebi gyventojų 
simpatijas žydams. Vienas len
kas korespondentui pareiškė, kad 
lenkams patinka mažos tautos, 
kurios laimi prieš dideles. Len
kija irgi esanti panašioje padė
tyje tarp didelių kaimynų —Vo
kiečių ir rusų.

Arabų konferencija žada svar
styti ir žibalo klausimus. Daug 
kraštų Vakarų Europoje, kaip 
O andija, Belgija, Ispanija, Va
karų Vokietija ir Prancūzija ara
bams niekuo neprasikalto. Svars
toma, kaip joms parduoti žibalą, 
kartu žiūrint, kad jo negautų 
Britanija ir Amerika.

Izraelis sako, kad jo kariuo
menė turėjo daugiau nuęstolių- 
Jeruzalės mieste, nes kareiviams 
buvo įsakyta nevartoti artileri
jos ir bombų. Tuo buvo sten
giamasi apsaugoti istorinius Je
ruzalės pastatus, įvairias šven
toves ir vienuolynus. Jeruzalėje 
kareivius jordaniečiai šaudė ru
siškomis, egiptietiškomis ir 
amerikietiškomis kulkomis, nes 
Jordanas ginklų gaudavo iš įvai
riausių šaltinių.

Kinija kaltina 
indų diplomatus

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija apkaltino du Indijos di
plomatus šnipinėjimu. Pasiun
tinybės antrasis ir trečiasis se
kretoriai buvę suimti “revoliu- 
cionieriško jaunimo” tuo metu, 
kai jie fotografavo svarbius ka
rinius objektus. Policijon pri
statyti jie prisipažinę.

Kinijos valdžia uždraudė'vie
nam indi] diplomatui išvažiuoti, 
kol Kinijos liaudis nepaskirs 
jam bausmės.
Kinų valdžios pareiškimas sa

ko. kad Indijos diplomatai daž
nai vaidindavę pakistaniečius, 
nepaliečius ir tuo būdu sugebėda 
vę įstoti Į kinų revoliucijos vei
kėjų tarpa,, čia jie rinkdavę ži
nias Indijai.

Indijos ambasados Charge 
d’affaires Pekine paneigė kinų 
valdžios kaltinimus, pavadinda
mas juos fabrikacija.

Praplėtė valdžia
LAGO3. — Nigerijos karinė 

valdžia, atsiskyrus rytinei pro
vincijai, praplėtė savo1 vyriausy
bę, priimdama i ją 11 civilių. Jų 
tarpe yra jorubų genties vadas 
Awolowo.

Karinės valdžios galva pulki- 
ininkas Gowonas pareiškė, kad 
žinios apie prasidėjusias kovas 
tarp Nigerijos ir Biafros esan
čios neteisingos, nors valdžia 
yra nutarusi tą atsiskyrimą nuo 
Nigerijos sužlugdyti visomis 
priemonėmis.

Dabar Nigerijos vyriausybę 
sudarys 12 civilių ir 6 kariškiai.
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Mūou ūėAM
SKAUTIJA

SLIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJĄ SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d i -v,>as: 7120 S Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 20 (157)

Vasaros stovykloms aJejantŠIRDYSE UŽDEGTIAUKSINIO JUBILIEJAUS UGNELĘ
C ■ : s;os šėy mėty pareigos bcs ruošiant 1968-siems

Savosios Valstybės ir lietuvių skautybės praeičiai tinkamai 
paminėti, dabarties uždaviniams giliau įsisąmoninti ir ateities ryž
tams tvirčiau užsimoti skelbiamos minėti Lietuvos skautybės ir 
Lietuvos atstatymo 50 metų sukaktys. Bendroji minėjimo eiga: 
a) 1967 (ligi lapkričio 1 d.) — pasiruošimo metai ir b) 1968 
(1967.XI.1 ligi 1968.X 1.1) sukaktuviniai metai.

PAVASARINĖJE IŠKYLOJE
Skiltis ruošia užkandį savoje skautiškoje lauko virtuvėje. Vadovauja s. Jonas Paronis.

Pasfruošimo laikotarpis (ligi 
1967.XI.1) išnaudojamas: a) pa
sitobulinti ir b) pasiruošti su
kakčių įvykiams.

Patarimai pasiruošimo laiko
tarpiui :

Kiekvienas LSS narys ir na
rė stengiasi dar giliau pažinti 
lietuvybės problemas ir sąmonin
giau gyvendinti skautiškojo pa
šaukimo pareigas.

Visų laipsnių skautai ir skau
tės stengiasi pakopti bent vienu 
patyrimo bei prityrimo laipsniu 
aukščiau ir tinkamai pakartoti 
turimų laipsnių programų reika
lavimus.

Tie patys rūpinasi išeiti ati
tinkamas specialybių programas 
bei įsigyti specialybių ženklus.

Visi ir visos, pabrėžiant vals
tybines sukaktis, rūpinasi ko 
daugiausia sužinoti ir išmokti 
iš lituanistinio lobyno, įsigyti 
tautinį ar valstybinį ženklus ar 
tolygiai pasireikšti kitu būdu.

Lietuvių kalbai daugiau pa- 
\garbos ir didesnis dėmesys lie
tuvių kultūros apraiškoms!

Kiekvienas vadovas ir vadovė, 
visvien kokio laipsnio ar kokių 
pareigų, stengiasi pasitobulin
ti, gilinti savo žinias, studijuoti, 
lavintis, išeiti galimus kursus, 
atsišviežinti ir visur, kur gali, 
prisidėti.

Skautininkai ir skautininkės 
stengiasi duoti gerą, gyvą ir

sektiną pavyzdį kitiems vado- 
vams-ėms ir visiems skautams 
ir skautėms.

Pareigūnai ir pareigūnės tin
kamai atlieka savo pareigas, rū
pestingai sutvarko savo viene
tus ir gerai suorganizuoja visą 
veikimą savo atsakomybės ri
bose.

Visi ir visos rūpinasi į sąjūdį 
įtraukti daugiau narių, gražinti 
nubyrėjusius, įjungti supasyvė- 
jusius, išjudinti apsnūdusius bei 
padėti abejingiems.

Visi ir visos, taip pat tėvai ir 
rėmėjai, rūpinasi sutvarkyti me
džiaginius reikalus, įgyti reika
lingo inventoriaus, turėti lavini
mo priemonių, remti skautišką
ją spaudą ir sukaupti pakanka
mai lėšų sukaktuvinių metų, 
Tautinės stovyklos ir k. reika
lams.

Vienetų vadovai ir vadijų na- 
riai-ės pasirūpina, kad būtų tin
kamai sutvarkyti raštinių, at
skaitomybės, ūkio bei archyvų 
reikalai; gerai vedamos knygos, 
sudėtos bylos, surašytos žinios 
narių lapuose, tiksliai užrašoma 
kronikos knyga; ypatingai rū
pestingai tvarkomi piniginiai 
reikalai.

Visur iškylų ir šios vasaros 
stovyklų metų kruopščiai ruo
šiamasi V-ajai Tautinei stovyk
lai 1968 m.: stovyklinė tvarka, 
stovyklos gyvenimas, aprūpini-

mas, įsirengimai, dainos, žaidi
mai, laužų tvarko bei programa 
ir t. t. Visi turi į Tautinę sto
vyklą atvykti jau tinkamai pa
siruošę.

Visotkios vadi jos, vadai /bei 
vadeivos rūpestingai įsigilina į 
visus reikalus ir elgiasi taip, kaip 
būtų geriausia visiems skau
tams, skautėms ir LSS-gai.

(Iš Liet. Skautų S-gos Tarybos 
Pirmijos pranešimų skautų- 

čių vadovams)

Iš mūsų kronikos
★ Viesulai siaučia ir Rako 

miške. Chicagos skautų ir skau
čių pionieriai, kurie jau nuo 
ankstyvo pavasario grumiasi su 
žiemos pėdsakais Rako stovyk-1 
lavietėje (Custer, Michigan), be- 
ruošdami stovykloms įrengimus, 
pagerinimus, susiduria ir su šių 
dienų viesulų padariniais, ku
rių šiemet patirta tik pirmą kar
tą per dvylika metų. Tiesa, iš- 
laužymai ir išvartymai ne kata- 
trofiški, bet mūsų narsiems pio
nieriams tenka vargti papildo-

PAKELTAS PAŠTO 
PATARNAVIMAS

Nuo birželio 1 d. daugeliui į 
užsienį išsiunčiamai korespon
dencijai pakeltas pašto patar
navimo mokestis. Paprastas 
užsienin siunčiamas laiškas, 
kuris anksčiau kainavo 11 cen
tų, dabar už jį reikia mokėti 
13 centų. Oro pašto laiškas, 
kuris anksčiau kainavo 15 cen
tų, dabar jau turi būti apmo
kamas 20 centų. Yra pakeiti
mų ir užsienin siunčiamų siun
tinių apmokestinime bei kituo
se pašto patarnavimuose. Prieš 
siunčiant korespondenciją ge
riausia pasitikslinti pašte, nes 
korespondencija apmokėta 
sulig ankstyvesnių tarifu yra 
grąžinama siuntėjui prašant 
pridėti papildomus primokė,- 
jimus. J. J-tis

GYVA RINKIMINĖ 
KOMPANIJA

United States Steel liejyklų, 
esančių pietrytinėje Chicagoje,

mas valandas, viską atstatant. 
Ir kas sako, kad Rako miške tik 
dvi savaites gyvenimas verda, 
tas klysta. Kiekvieną savaitga
lį, tik sniegui nutirpus, čia visų 
keturių Chicagos tuntų sava
noriai pakaitomis ruošia gyveni
mą penkiems šimtams skautų ir 
skaučių, kad liepos 1 d. malo
niai prasidėtų dviejų savaičių 
skautiškoji mokykla — vasaros 
stovykla, šių metų stovykloje 
pažadėjo dalyvauti ir dvi Cle-

darbininkai susibūrę į plieno 
unijos 65 skyrių, birželio 28 d. 
rinks to skyriaus visą vadovy
bę. {Rinkiminėje kompanijoje 
rungtyniauja; dvi grupės, ku
rios beveik kas trečią dieną 
dalina įvairius atsišaukimus į 
balsuotojus prie fabrikai! įėji
mo vartų. Dalyvauja rinkimi
nėje kompanijoje ir paskiri as
menys norėdami petekti uni
jos įvairiuose postuose. Vieni 
už kitus darbininkams duoda

Atžymėjo sunkvežimio 
vairuotoją

James A. Martin, sunkveži
mio vairuotojas iš Granville 
(Ohio), buvo atžymėtas kaipo 
labiausiai pasižymėjęs šoferis 
pereitais metais. Jo nuopel
nas: išgelbėjimas keturių či- 
kagiečių, kurių automobilis 
sustojo ant geležinkelio bėgių, 
kai traukinys artinosi dideliu 
greičiu. Martin iššoko iš sunk
vežimio ir suspėjo išgelbėti či- 
kagiečius iš jų sustojusio au
tomobilio. Tai įvyko netoli 
Plymouth, Indianos valstijoje.

Katalikų ligoninių 
vadovybių konvencija

Conrad Hilton viešbutyje va
kar prasidėjo 52-ra katalikų 
ligoninių vadovybių konven
cija.. Dalyvauja apie 6,000 as
ilėnų.

Dvylika milijonų Izraeliui 
| Čikagos žydai Izraeliui šelp- 
i ti jau sutelk-' 12 milijonų do
lerių: už toki ' sumą jie nu- 

jpirko Izraelio valstybės išleis
tų bony. Iš viso jie yra pasiry- 

i žę panašiu būdu sutelkti 50 
milijonų dolerių.

Liūties pasekmės
I 1)1 šeštadienio liūties, kuri 
tesėsi dvi valandas (/nuo 2-ros 

Įiki 4-tos valandos po pietų) 
Čikagos apylinkėse upėse ir 
upeliukuose vanduo yra labai 
pakilęs ir kai kuriose vietose 
yra apsėmęs krantus.

Labiausiai nuo liūties nu
kentėjo šiaurinė Čikagos mies
to dalis, kur lietaus krituliai 
siekė beveik 6 colius. Bet ir 
pietinėje miesto dalyje lietaus 
krituliai siekė beveik tris co
lius.

Sumušė ir apiplėšė 
policininką

Policininkas Peter Koin bu
vo Sherman parke (55 ir Ra
cine) užpultas, sumuštas ir api
plėštas. Ryšium su tuo apiplė
šimu suimti keturi jaunuoliai: 
broliai Smith, Anderson ir 
Lawson. Seniausias jų yra 23 
metų, o jauniausias - 19 metų.

Gaisras universiteto 
trobesyje

Northwestern universiteto 
trobesyje, kuriame gyvena 
studentai, sekmadienio naktį 
įvyko gaisras. Apie 30 sluden- 
tųbuvo pritroškę ir juos teko 
nugabenti į ligoninę, kur jiems 
buvo suteikta pagalba. Gaisro 
nuostoliai sieksią apie 20 tūks
tančių dolerių.

Nuo gaisro nukentėjęs stu
dentų bendrabutis yra Evan- 
stone, 2305 Sheridan Rd.

Atidarė Kedzie Avė.
šeštadienį Kedzie Avė. ketu

rių mylių tarpas buvo uždary
tas, kai ten įvyko sprogimas, 
nuplėšęs kanalizacijos vamz
džių dangčius.

MOKYKLOS BAIGIMO
POBŪVIS

Robert IT. Balis baigė 
ankstesniąją mokyklą

Ona ir Domininkas Baliai 
(2619 W. 91 St., Evergreen 
Park) surengė savo namuose 
šaunų pobūvį savo sūnui Ro
bert W., kuris baigė Brother 
Rice aukštesniąją mokyklą. 
Pobūvyje dalyvavo Balių arti
mi giminės bei draugai, o taip 
pat, žinoma, ir Roberto artimi 
draugai. Baigusiam mokyklą 
Robertui buvo įteiktos vertin
gos dovanos.

Robert W. Balis jau yra 
sudaręs planus ateičiai, bū
tent, kai vasaros atostogos 
pasibaigs, tai jis vyksį Du
buque, Iowa, kur tęs moks
lą Loras kolegijoje.

Robert yra anūkas ponios 
Barboros Pocius, ilgametės 
Naujienų skaitytojos ir rėmė
jos, kuri gyvena 11043 S. Pu
laski. ' D.

Dėl to sprogimo teko nu
traukti laikinai ir šviečiamųjų 
dujų teikimą. Tačiau pirma
dienį gatvė jau buvo sutaisyta 
ir trofikas alsteigtas.

Kedzie gatvė buvo uždaryta 
pietinėje dalyje, tarp 31 ir 59 
gatvės.

NEW 
FREEDOM

DAR VIENAS STOVYKLINIS ĮRENGIMAS 
Statome degyklą Rako miške.

Redakcijos žodelis
PORA PATIKSLINIMŲ

1. Esame prašomi patikslin
ti, kad šalia pereito ‘'Mūsų Skau- 
tijos” (Nr. 19) skyriaus įdėtas 
straipsnis “Truputis apie jūrų 
skautus” iš tikrųjų nepriklausė 
“Mūsų Skautijos” skyriui.

2. “Mūsų Skautijos” redakto
rius savo vardu gavo lašiką iš 
skautininko Kosto R. Jurgėlos:
MALONUS p. REDAKTORIAU,

Naujienų birželio 7 d. laidoje, 
straipsnyje “Truputis apie jūrų 
skautus”, p. B. Stundžia tarp kit
ko pažymi, kad pirmoji jūrų 
skautų kelionė buvusi “tik į Klai
pėdą, nes per dvi savaites ne
įmanoma prieš srovę atsiirti... 
Be to, tos valtys buvo tik irk
linės, o ne irklinės-burinės”.

Patsai tų dviejų valčių ekspe
dicijai vadovavęs 1924 metų pa
vasarį, noriu patikslinti, [kad

abidvi Lietuvos Jacht Klubo 
valtys buvo irklinės-burinės, ir 
burės buvo apsčiai naudojamos. 
Ledams tik ką lūžus ir plačiai 
užtvindžius šiaurinius Nemuno 
krantus, po trumpo poilsio že
miau Tilžės vėl tęsėme kelionę, 
kai staigi vėtrų audra mus iš
blaškė ir nulaužė vienos valties 
stiebą. Nakvojome atskirose 
“salose” ir tik kitą dieną vėl su
sitikome, plaukėme apsemtais 
plentais, kanalu, Kuršių Marė
mis (buriuodami) — turėjome 
prityrusį Jacht Klubo buriuoto
ją, kuris stiebą pataisė ir su
tvirtino. Grįždami atgal, tik prie 
Jurbarko susitarėme su laivu 
ir savo valtis prikabinome kelio
nei prieš stiprią srovę į Kauną.

Su pagarba,
Kostas Jurgėla, 

buv. skautininkas

velando skiltys, o po šios stovy
klos tame pačiame Rako miške 
įvyks JAV ir Kanados jaunųjų 
vadovų kursai-stovykla.

★ Naujos skautų dainos. Į ruo
šiamą 1968 m. Tautinės stovy
klos dainorėlį įtrauktos keturios 
naujos skautiškos dainos. Dai
nų kompozitoriai yra F. Strolia, 
J. Sližys ir J. Zdanys.

★ Egzilų džiamboretė Kana
doje. Kanadoje gyvenančių išei
vių skautų ir skaučių grupės 
ruošia bendrą stovyklą liepos 12- 
20 dienomis Kaszuby apylinkėje, 
Ontario. Lietuviams skautams 
atstovaus dvi skiltys iš Kana
dos lietuvių skautų rajono. Ofi
cialus džiamboretės pavadini
mas yra; “Centenial Ethnic 
Scouts Jamboree”.

★ Pas daktarą Valantiejų, 
New Buffalo, Mich., netoli chi- 
cagiečiams gerai pažįstamo 
Union Pier, šiemet ir vėl sto
vyklaus Detroito skautai ir skau
tės. New Buffalo apylinkės gy
ventojai dar ir dabar geru žo
džiu mini detroitiškius, nes per
nai per'siautusias audras ir liū
tis stovyklautojai nuoširdžiai 
atskubėjo į pagalbą nukentė- 
jusiems.

vis geresnius, vis gražesnius 
pažadus, bet kaip tik patenka 
unijos valdžion, tai paprastai 
labai daug tų savo duotų gra
žių pažadų pamiršta. J. J-tis

BIRŽELIO ĮVYKIŲ 
MINĖJIME

Šio mėnesio 16 dieną — pen
ktadienį, 7 vai. 15 min. vakare, 
Jaunimo Centre, prie pamin
klo žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės iškilmėse dalyvaus es
tų, latvių ir ukrainiečių tauti
nės vėliavos, o jų atstovai pa
sakys atitinkamas kalbas.

Pamaldų meili Jaunimo Cen
tro salėje giedos solistė Pru- 
dencija Bičkienė ir gros trio: 
P. Armonas - yiolenčelė, P. Ma- 
tiukas - Smuikas ir M. Motie- 
kaitis - pianinas. Visus lietu
vius maloniai kviečia dalyvau
ti visose Birželio įvykių mi
nėjimo iškilmėse pagerbiant 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės 
savanorius, partizanus ir Sibi
ro tremtinius.

Čikagos Lietuvių Taryba

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

Prigėrė du paaugliai
Sherman parko lagūnoje 

(kūdroje) prigėrė 11 metų 
Frank White ir 17 melų Greg 
Castro (2508 N. Spaulding). 
Nors prie kūdros buvo nema
žai žmonių, tačiau išgelbėti 
berniukus nepasisekė. Kai pa
galiau juos iš vandens ištrau
kė, jie jau buvo be sąmonės. 
Evangelic ligoninėje, kur jie 
buvo nuvežti, daktarai jau jo
kios pagalbos nebegalėjo su
teikti, nes berniukai buvo ne
begyvi.

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

® '1 T: **• G°vsrnment not PO'V for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Infcrmaciju centras
Savo tarpe mes vienas kitą 

labai gerai informuojame. Turi
me laikraščių ir laikraštėlių net 
per daug. Jie vieni kitiems kon
kuruodami, rinkdami aukas ir 
kitaip besi versdami informuoja 
savo kartais visai negausų skai
tytojų būrelį. Taip radome, taip, 
tur būt, paliksime. Sako, spau
dos gausumas esąs kultūros 
ženklas. Tebūnie!...

Kitas reikalas, kai apie sa
vo darbus pradedame informuo
ti kitus, svetimtaučius. Ir čia 
turiu galvoje ne tik “didžiuo
sius amerikiečių laikraščius”, 
bet ir latvių, lenkų, ukrainų vo
kiečių spaudą. Ten apie mūsų 
judrų gyvenimą žinii>labai skys
ta.

Štai, neseniai į Jaunimo Cen
trą atsilankė būrelis amerikiečių 
redaktorių dalyvauti informaci
jų ir ryšių su visuomene semi
nare, kurį suorganizavo jaunas 
jėzuitas kunigėlis Sabataitis. 
Svečiai pamatė Jaunimo Centro 
koridoriuje gražų, menišką 
“Gražinos” operos plakatą. Žo
dį “opera” jie suprato ir be ver
tėjų. — Kas čia? — klausia, šei
mininkai aiškina: — Girdi, čia 
mūsų lietuviškoji opera švenčia 
savo gyvenimo dešimtmetį ir sta
to lietuvišką operą,. — Lietuviš
ka opera? Jau dešimt metų? 
Tai, kodėl mes apie tai nieko ne
žinome?... — nustebo redakto
riai ir radijo darbininkai...

Reikėjo atsakyti — mes kuk
lūs, todėl ir nežinote...

“Draugo” vedamasis po ano 
seminaro rašė, kad amerikie
čiai mažokai pasinaudoja lietu
vių ir kitų tautų informaciniais 
biuleteniais, nes jie esą atsargūs 
panaudoti jiems nežinomi) šalti
nių informacijas. “Draugas” siū
lo “susiorganizuoti, kad mies
tuose, kur yra lietuvių žurnalis
tų skyriai, jie lankytų ameri
kiečių redakcijas, kur nėra sky
riaus, tai galėtų padaryti L. Ben
druomenės įprašytas asmuo, ar

imtųsi iniciatyvos pavieniai kul
tūrininkai”.

Man rodos, kad atėjo laikas 
kiek centralizuočiau tą reikalą ' 
spręsti. Kur yra “pavienių kul
tūrininkų”, kurie rūpinasi lie
tuviško reikalo skleidimu, — ge-! 
rai. Tačiau šį klausima, gal, tik
tų spręsti mūsų bendrinių or
ganizacijų centrams ypač — 
’’endruomenei. Dabar įprasta, 
kad prieš kurį didesnį įvykį, ren- i 
gėjai kviečia specialias spaudos 
komisijas, kurios po to įvykio iš
sibarsto, prie kitų darbų nueina. 
Reikėtų bandyti steigti pastovų 
informacijų centrą, kuris rūpin
tųsi vien tik svetimųjų spaudos 
informavimu nuolat, pastoviai, 
be pertraukos.

Sako, kad šitoks centras ir 
būsiąs kunigo Sabataičio suor
ganizuotasis. Anksčiau užsimi
niau “Draugo” aiškinimą apie 
amerikiečių atsargumą naudotis 
“nežinomų šaltinių informacijo
mis”. Mačiau kelis to naujo cen
tro biuletenius. Jie spausdina
mi ant tėvų jėzuitų popieriaus 
su rudos spalvos antgalviu, su 
kryželiu, oficialiu jėzuitų vie
nuolyno adresu, pavadinimu. Ge
ri vyrai jėzuitai, gal, ir jų in
formacijos geros, tačiau aiškiai 
— ribotų šaltinių, tik vienos, ir 
tai nedidelės lietuvių organizaci
jos. Gal, šitos informacijos ir 
yra “lietuviškos”, tačiau jų ne
galima vadinti “lietuvių”.

Jau seniai Vyčiai turi infor
macijų centrą, kuris daug ra
šo, daug informuoja, kun. Jutt 
vadovaujamas, pats sau nei gar
so nei garbės nesiekdamas. Pa
našios reikšmės tenka laikyti ir 
jėzuitų suorganizuotą centrą. Jis 
naudingas, reikalingas ir t. t., 
tačiau pats jo atsiradimo būdas, 
jo darbo metodai jau pačioje jo 
vaikystėje mažina jo galimybes, 
apriboja jo horizontus ir kartu 
mažina jo naudą, ir vertę.

Kaip pasirinkti vadą?
Neseniai išrinkome Bendruo

menės Tarybą. Ji susirinks pir-

Lietuviy Prekybos Ruimų bankete buvo Įteiktos Standard Federal Savings and Loan Association Tarybos Pirmi
ninko Justin Mackievich skirtos stipendijos Margaret Ann Tyskiewicz ir Stephan Paul Kilkus. Iš kairės į dešinę 
stovi: Rūmy pirmininkas Adolfas Baliūnas, Stephen Paul Kilkus, Margaret Ann Tyskiewicz ir Justin Mackiewich.

iHR" 'K-i

rastis džiaugdamasis rašė, kad tokiame pasitarime. Jis ir nu- 
“Kodėl nebandyti dažniau pana-j vyksta.

Eikime
Kodėl nebandyti dažniau pana- į 

šių kultūrinių bendradarbiavi-i 
inų?”. Būtinai prisimintina ir lietuviška 

.to laikraščio vedamoji iiiinlis: paskaitą.
“Kultūrinis bendradarbiavimas (nors ir ginasi) ir rusų kilmės 
su Tarybų Lietuva yra vienas okupanto agentas. Jis daly- 
svarbiausių dienotvarkės punk- vau i a ir diskusi jose.' Tačiau 

! tų Amerikos lietuviams, kokių šis dalykas sutvarkomas. Vli- 
jie būtų įsitikinimų”. .kui atsidūrus pavojuje, pirmi-

Laikinai viskas aprimo, tninkas atsistatydina, sudaro- 
čiau sėkla jau buvo pasėta ir ..ia nauja valdyba. Iš kritiškos 
podirvyje pradėjo leisti ir plėsti pad ties išsigelbstima.
savo šaknis. Iš pavergtos Lietu- Tai dar ne viskas. Paverg- 
vos okupantas bandė kelis kar-J ton It vynCn vyksta lietuvis dai
lus siųsti atstovų “kultūrinių1 liniukas, verdamasis savo 
mainų” prekybai megzti. Vis darbus (kiti jau buvo ten) ir 
per daug nesisekė, kol, paga- kai kurių išeivijoje gyvenau 
liau, kai kurios lietuviškosios čių dailininkų skaidres. Ten 
vadovaujamosios istilucijos, ti-. ruošiama jo darbų paroda.

Skelbiama, kad bė pačio dai
lininko žinio . bet kas gali tuo 
patikėti, jeigu pats dailinin
kas surenka savo kolegų dar
bų kopijas, ir kiek laiko turė
jo atimti!... Jeigu be žinios, 
lai kam tada pačiam važiuoti? 
Tada atsisakyti tokios paro-

tolyn. New Yorke 
organizacija ruošia 
J on pakviečiamas

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicego. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

PERKR44,, 

hV IC TAI f ID ADTI
1

JUOZAS NAUJOKAITIS 
uti%!

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaitU

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mu prekių labaį prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

mą kartą rugpiūčio 5-6 d. Cle- 
velande. Svarbiausias pirmos 
sesijos uždavinys bus išrinkti 
Centro Valdybos pirmininką. 
Ligšiolinis CV pirm. J. Jasaitis, 
jau ilgus metus išdirbęs bendruo
menės centre, gali pasididžiuo
ti, kad jo vadovavimo metais or
ganizacija augo ir stiprėjo. Jis 
sukūrė visoje Amerikoje stiprų 
tinklą skyrių. Balsuotojų skai
čius per paskutinius šešis metus 
padvigubėjo. Jei 1961 metais 
tarybos rinkimuose dalyvavo 
4,649, o 1964 metais 7,566, tai 
šiais metais dalyvavusių buvo 
jau 9,133 asmenys. Esant ši
tokiai padėčiai, tarybai bus sun
ku vėl jo neišrinkti, žinoma, jei 
jis kandidatuos.

Girdisi siūlymų perkelti cen
tro valdybą į kitą miestą. Ne- 
paslaptis, kad įvairių partinių 
grupių vadeivos jau seniai susi
rašinėja, susitikinėja, ieško vie
nam ar kitam numatomam kan
didatui rėmėjų, skaičiuoja Tary
bos narių tarpe savo galimus ša
lininkus, kalbina, įtikinėja abe
jojančius, neapsisprendusius, ne
partinius. Tai vis demokratinis 
procesas. Gaila tik, kad toje ta
ryboje yra labai daug išrinkta 
tokių bendruomenininkų, kurie 
ir norėdami negalėtų priimti CV 
pirmininkos vietos.

Vieni daug darbo su pacien
tais turi, kitų klebonas neleidžia, 
treti patys jaučia, kad nuvažiuo
ti į sesiją ir pašnekėti yra vie
nas daiktas, o kasdien dirbti — 
jau kitas. Tarp kandidatų į CV 
pirmininkus yra minimi be da- 

J darbtinio pirmininko Jasaičio, 
detroitiškis dr. Keblys if Cle- 
velando Kamantas. Visi geri vy
rai.

Ne vienam Tarybos nariui ga
lėtų būti pavyzdžiu losangelietis 
dr. Alg. Avižienis. Jis yra bu
vęs Tarybos nariu, tačiau šie
met jo apygardoje buvo išrink
tas kitas — poetas B. Brazdžio
nis. Tas tačiau netrukdo dr. Avi- 
žieniui eiti kitas pareigas — 
Apylinkės pirmininko. Man vi
sada atrodė, kad darbas apylin
kėje yra svarbesnis už “buvimą” 
taryboje.

Tarybos sesija, rinkdama nau
ją vadą Bendruomenei, turėtų 
naudotis Sydnejaus Harris’ apta
rimais apie “laimėtoją” ir “pra- 
kišusį”.

Tikras vadas žino, ką užmirš
ti ir ką atsiminti, Netikras — 
užmiršta tai, ką turėtų atsimin
ti, o atsimena tik tai, ką turėtų 

’ užmiršti.
’ Tikras vadas ieško gero ir blo

game žmoguje ir vertina tą jo 
gerąją pusę, blogas yadas mato 
tik blogį ir gerame žmoguje ir 
todėl negali su niekuo dirbti.

Vadas pripažįsta turįs ir silp
nybių, darydamas sprendimus 
jis bando jų išvengti, blogas va
das nepripažįsta savo silpnybių 
ir ilgainiui tampa visišku jų ver
gu.

Tikras vadas nebijo, kada rei
kia, pakeisti nuomonės, taria
mas vadas daugiau rūpinasi būti 
pastoviu, negu būti teisingu.

Vadas turi idėjų ir jas valdo, 
blogą vadą valdo idėjos ir jis 
net ir pasisekimuose lieka jų 
vergu.

Vadas atsikerta priešininkams 
ir pamiršta visą įvykį, pralaimė
tojas yra per bailus atsikirsti ir 
per smulkmeniškas atleisti.

Vadas vertina savo intencijas 
ir darbus pagal jų rezultatus, ki
tų veiksmus jis vertina pagal 
jų intencijas. Pralaimėtojas sa
vo darbus vertina pagal intenci
jas, o kitų — pagal rezultatus.

Vadas žino, kaip būti rimtam, 
nebūnant iškilmingu. Pralaimė
tojas dažnai būna iškilmingas, 
tai uždengia jo nemokėjimą bū
ti rimtu.

Vadas siekia tikslų, pusvadis 
siekia tik “rezultatų”.

Vadas geriau mėgsta susitai
kymą, negu konliktą, pusvadis 
tik tada susitaiko, kai bijo kon
kurencijos.

Vadas supranta ir simpatizuo
ja kitų silpnybėms, nes jis žino 
savąsias, pusvadis niekina kitų 
silpnybes, nes pats neprisipažįs
ta jų turįs.

Pusvadis yra nelaimingas, kai 
jam nepasiseka ir nerūpestin
gas, kai jam sekasi. Tikras va
das visada išlaiko pusiausvyrą.

Tikras vadas sustoja kalbėjęs, 
kai pasako, ką norėjo. Netikras 
— kalba tol, kol atšipina savo 
vartotą argumentą.

kriau jų didelio dalinio valdy-i 
bos vadovaujamie i asmenys, 
pasikvietė ir įsileido tą lietuvį 
“patriotą” ne tik Dainų šventės 
repertuaro komisijom bet ir 
vaikams leidžiamo laikraštėlio 
redakcijon. Tokiam kvietimui 
prieštaravo didelė dalis valdy
bos narių, bet tuometinis valdy
bos pirmininkas, kovojęs už 
anksčiau pašalintojo grąžinimą, 
net paskelbė spaudoje laiškus, 
išgirdomas jo lietuviškąją veik
lą ir jo poelgius pateisinda
mas. Reikia manyti, kad di
desnė visuomenės dalis paklu
so “autoriteto” paskelbtų 
laiškų ir kiek aprimo. Komu
nistinės parodos dalyvis ir 
“kultūrinių mainų ” šalininkas 
buvo vėl įteisintas.

Koks logiškas ir tikslus ke
lias. .. Kol 
nebuvo vėl 
vo ir jokio 
stovams su
šių. Tie ryšiai viešai buvo už 
mėgsti tik tada, kai “piliečio’ 
dėmės 
vardas

Štai, 
tusio”
patikėtinis, vieno universiteto 
profesorius, lietuvis. Jam du
rys, žinoma, plačiai atveria
mos. šį kartą norima misija 
pavyksta. Sukviečiama visa 
eilė žinomų visuomenės asme
nų pasitarimams. Dauguma iš 
jų atvyksta, nes juk buto šei
mininkas pripažintas teisiu... 
Ko bijoti?

į pasitarimą su atsiųstuoju 
mokslininku, Maskvos patikė
tiniu atvyksta ir jaunosios kar
tos atstovai. (Turiu galvoje an
trąjį pasitarimą). Vienos iš 
aukščiausių mūsų institucijų 
valdybų kai kurie nariai prita
ria net buvusio Jaunimo Kon
greso pirmininko dalyvavimui

kelionę
palietė tik 
buvęs dar 
bet ir prieš tą laik- 
pasakyta neigiamai 
prieš straipsnį apie

viešai, 
vienas, 
kovos,

kalbamasis asmuo 
pripažintas, nebu- 
tikslo okupanto at- 
juo rišti viešų ry.-

J. VAIČIŪNAS

ŽVILGSNIS Į BEDUGNI
(Dar apie sportininkų "žygį")

Didesnioji dalis lietuviškosios 
spaudos skyrė daugiau ar ma
žiau vietos planuojamam spor
tininkų “žygiui” okupuoton Lie
tuvon. Visuomenėje jaučiamas 
lyg ir kunkuliavimas verdančio 
vandens, šnekamasi gana daug: 
gal nė apie vieną numatytą įvy
kį tiek daug nebuvo galvojama 
ir svarstoma, kaip, štai, apie 
tuos jaunuolius, mūsų lietuviš
kąsias atžalas, pradėjusius savo 
gyvenimo siūlą jau svetimuose 
kraštuose, besiruošiančius ke
lionei savo tėvų gimtajin kraš
tai!. Ir apie vadus, peršančius 
jauniesiems sporto (krepšinio) 
reprezentantams, tokią išvyką.

Iš užuominų spaudoje prita
rimo tokiai išvykai nematyti. 
Kai kurie laikraščiai visai aiš
kiai nurodė tokio “žygio” pra
gaištingumą Lietuvos laisvini
mo bylai. Tik kažkodėl yra 
imamas paskutinis įvykis ir 
kaltė siūloma užkrauti tik šio 
įvykio planuotojams ir vykdy
tojams. O vertėtų grįžti kiek

atgal, dirstelėti į kai kuriuos 
ankstyvesnius panašius “žy
gius”, radusius mumyse ne tik 
tam tikro pritarimo, bet net ir 
užmetimų norintiems juos su
trukdyti. štai truputis istori
jos.

Vienas asmuo, lietuviškosios 
visuomenės darbuotojas, vie
nam komunistiniam lietuviškam 
laikraščiui keturiasdešimties 
metų sukakties proga paskoli
no savo okupuotoje Lietuvoje 
išspausdintas knygas ta proga 
suruoštai komunistinei parodai. 
Tai buvo 1960-ieji metai, pra
dėję užuomazgą tolimesniam 
“kultūrinių mainų” vystymuisi 
su okupantu ar jo patikėti
niais.

Tuo laiku minėtas veikėjas 
buvo lietuviškųjų organizacijų 
vadovybių pašalintas iš užima
mų darbų. Pasiliko dirbti tik
tai vienoje lietuviškoje mokyk
loje, nes, girdi, taip greit sun
koka rasti naują mokytoją ...

O minėtas komunistų laik-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti Mntaupv laHfal 
(certificates) neša 5!4%.

planingai 
palaipsniui 
bendradar- 
šaknys vis

buvo nuplautos ir jo 
atstatytas.
pasibeldžia į “atsiver- 
duris siųstas Maskvos

dos...
Ne po ilgo vienas lietuviškas 

dienraštis rašė, kad lietuviai 
dailininkai Lietuvoje neturi 
jokios laisvės. Menui uždėtas 
partijos antspaudas.

Mažai kas tarė žodį prieš to 
dailininko 
Smarkiau 
anksčiau 
laikraštis, 
raštį buvo 
(tikriau,
dailininko išvykimą ir parodą).

Matome, kaip 
veikiama ir kaip 
plinta “kultūrinio 
biavimo” mintis,
stiprėja, ir mes patys esame to 
stiprinimo vandens lašai. Nes 
tas stiprėjimas išeina ne iš ko 
kito, o iš mūsų pačių. Jeigu 
būtume griežtai prieštaravę 
prieš ankstyvesnius įvykius, 
vargu būtų buvęs sugalvotas 
ir paskutinysis sportininkų 
“žygis”. Jeigu duoda pavyzdį 
“seniai”, tai kodėl jaunimui 
nepasekti juo? Jūs gi mus ve
date ir mums nurodote veiklos 
kelius, — turi visą teisę tarti 
besiruošiantieji išvykti krepši
ninkai. Jūs pradėjote, ne mes. 
Jeigu jums geri “seniai”, pa
našiai galvojantieji ir jau tuos 
ryšius bemezgą, tai kodėl blogi 
mes, jaunieji? . . .

Vis dėlto norėčiau sportiniu- 
kmas priminti vieno daktaro iš 
Švedijos paskaitą anąmet. Vie
nas (sakykit, ką norit, bet iškri
to iš galvos kas) iš buvusių už- 

(Nukelta į 5 psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

iw VniVesT^
Nuo spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

' ■ ■ ■ < ■ . j j

SAVINGS ;
JANO ApAN ASSOCIATION ; | 

S• HAI'TFD SUlfLT ' 'Q, ,i.

INSURED

Universal Investment MQ3S3 
Share Account

R
tos iki $15,000.00 
ryriausybės agentūroje.

1 — NAUJIENOS. CHICAGO S. ILL — WEDNESDAY, JUNE 14, 1967

3



NAUJIIMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Chicago, III 6060$. Telophon* HA 1-6100

= AP ŽVALGAI
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $14.00
pusei metų ...... $7.50
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams __________   $16.00
pusei metų ...... $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose 
metams_______________
pusei metų______________
vienam mėnesiui 

$18.00
$10.00
$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAjnuarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Karine Sovietų pagelha Nasseriui
Izraelio kariuomenė pagriebė Egipto branduolinių 

raketų bazę Sinajaus pusiasalyje, tarp Mitla tarpukal- 
nio ir Suezo Kanalo. Tokio karinio įrengimo egiptiečiai 
nebūtų sugebėję pasistatyti be svetimos pagelbos. Šią 
raketų bazę jiems įtaisė Sovietų Sąjungos ekspertai.

Izraelio tankų jėgos vadas brigados generolas Arye 
Sharon sako, kad toje bazėje buvo užtiktas taikymo 
kontrolės kambarys, šešios raketų papėdės su vairuoja
mais sviediniais, paruoštais šovimui, ir trys sviediniai 
ant sunkvežimių kelyje į Suezą.

Sharon pareiškė, kad tai esą sovietų pastatydinti 
SA-2 sviediniai su branduolinėmis buožėmis, tos pačios 
rūšies, kurią šiauriniai vietnamiečiai vartoja prieš JAV 
orlaivius.

Kitoje Sinajaus srityje izraelitai rado dvi chemijos 
laboratorijas nuodingoms karo dujoms gaminti.

Šitie konkretūs faktai liudija, kaip rūpestingai So
vietų Sąjungos valdžia stengėsi apginkluoti Egipto dik
tatorių Nasserį, kuris rengėsi sunaikinti Izraelį ir šitą 
savo intenciją skelbė viešai, šaukdamas ir kitas arabų 
tautas stoti į “šventąjį karą” prieš žydų valstybę Pales
tinoje.

Bet Nasserio nelaimei Izraelis sumušė jo oro jėgą, 
jo tankų divizijas ir artileriją. Norėdamas paslėpti savo 
negarbingą pralaimėjimą, jisai skelbia, kad jo armijas 
sumušė ne Izraelis, o Jungtinės Amerikos Valstybės ir 
D. Britanija, su kuriomis jisai už tai nutraukė diploma
tinius santykius.

Maskva šitą nelaimingą Egipto propagandą remia, 
taip pat kaltindama “Vakarų imperialistus”, kad jie tei
kę Izraeliui karinę pagelbą prieš Egiptą.

Kaip bus pasiekta taika?
Ginkluotą kovą su arabais Izraelis laimėjo per šešias 

dienas. Tokio “blitzkriego” (žaibo karo) dar nebuvo 
mačiusi istorija. Bet daug ilgiau užtruks pasiekti taiką 
Viduriniuose Rytuose.

Šiuo laiku dar nematyt, nė kas taiką darys ir kaip.
Tel A vi v valdžia sako, kad ji derėsis dėl taikos tik 

su savo priešais arabais, su kuriais ji kariavo. Izraelis 
nesutiksiąs, kad taiką padiktuotų Jungtinės Tautos 
arba didžiosios valstybės, kaip 1948 ir 1956 nietais. Tik
ra taika tada nebuvo padaryta, o tik buvo nustatytos 
paliaubų sąlygos, kurios buvo nenaudingos Izraeliui ir
kurias arabai nuolatos laužė.

Nei Jungtinės Tautos, nei didžiosios valstybės neda
rė nieko, kad būtų karo išvengta. Kokia tad būtų pras
mė, kad dabar jos imtųsi kariavusias šalis taikinti?

Tai visai logiška. Bet arabai sako, kad jie neis į tie
siogines taikos derybas su Izraeliu! Kaip tada tos dery
bos galės įvykti ?

O Sovietų Sąjunga visą laiką arabus kurstys, kad

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. želigowskio quasi sukilimas ir 
Vidurinė Lietuva

10
1921 m. vasario vidury Curzonas vėl 

grįžta prie tos bylos ir praneša Rumboldo 
įpėdiniui Varšuvoje Max-Muelleriui, jog 
mėginęs palenkti Purickį, “nuostabų bu
kagalvį užsienio reikaluose”, prie kokios 
nors sųjungos su Lenkija. Tų patį daręs 
Gregory su Galvanausku, Gaigalaičiu, Na
ruševičium 1921. II. 15, bet gavęs įspūdį, 
jog jie “visai nesugeba pažiūrėti į tų rei
kalą iš kokio nors platesnio akiračio, ne
gu tik savo išimtinio egoizmo”.

Lloyd George buvęs atkakliai nusista
tęs ne tik prieš Pilsudskio planus, bet ir 
prieš visas lenkų aspiracijas, peržengian
čias etnografinę teritoriją. Bet ir jis verti
no Lenkiją ir Pilsudskį pagal rusiškų pa
tarlę, jog “nugalėtojai neteisiami”. Kada 
lenkų karo galimybės (šansai) stovėjo la

M. Krupavičius:
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos seime, Chicagoje, 
šių metų birželio 3 d., buvęs jos 
pirmininkas Vytautas Abrai- 
tis aiškino įsitikinimų skirtu-
mus tautininkų gretose. Jisai 
pasakė, kad didelių idėjinių 
skirtumų buvo seniau, kai jų 
organizacija kūrėsi, ir tebėra
dabar. “Mūsų tarpe” tarė Ab-
raitis, “yra ir liberalų, radika
lų ir moderno tų konservato
rių, ir nacionalistų ir individu
alistų, na, žinoma, republiko- 
nų ir demokratų.”

Kalbėtojas pastebėjo, kad 
tai ne naujas reiškinys. Taip 
buvę ir prieš 35 - 40 metus Lie
tuvoje.

“Kaip žinome”, pasakojo 
Abraitis, . “ir a. a. Antanas 
Smetona ir Augustinas Vol
demaras abu buvo tautinin
kai. Iš kai kurių savo pareiš
kimų ir prel. Mykolas Kru
pavičius būtų galima pri- 
skaityti prie tautininkų. Tik 
pasiklausykite, kaip 1926 m. 
lapkričio 26 d. seimo posė
dyje jis kalbėjo: “Fašizmas 
pats savyje yra sveikas tau
tinis judėjimas, reakcija 
prieš socializmo režimą, ar 
kerenščiną, kuri veda val
stybes prie pražūties. Šian
dien fašizmas yra legalios 
organizacijos visose valsty
bėse. Bet aš skiriu “fašizmą” 
nuo fašizmo. Jeigu jūs pra
vardžiuojate tautinį susipra
timą, patriotizmą, tautinius 
idealus — fašizmu - ta pras
me ir aš fašistas, ir visi mes, 
tautininkai lietuviai, esame 
fašistai”, kalbėjo prel. M. 
Krupavičius (320 pusi. Mer
kelio Prez. A. Smetona, sei
mo stenograma). O vis dėl
to nemanau, kad kas nors iš 
mūsų drįstų laikyti ir po to
kių pareiškimų, prel. Kru
pavičių tautininku.”

Tikri tautininkai

Buv. Tautininkų Sąjungos 
pirmininkas laiko tikrais tau
tininkais Smetoną ir Voldema
rą. Savo kalboje jisai pareiš
kė:

“Bet grįžkime prie Anta
no Smetonos ir Augustino 
Voldemaro, kurie iš tiesų 
buvo tautininkai. Bet Anta-

“ir aš fašistas”
nas Smetona ir Augustinas 
Voldemaras ne tik diamet
raliai priešingų charakterių 
vyrai, bet ir skirtingų poli
tinių pažiūrų. Nors juodu 
abu ir tautininkai, tačiąu 
tą tautininkiškumą kiekvie
nas jų savaip suprato ir 
vykdė. Antanas Smetona 
daugiau buvo populistas (?- 
N.), o Voldemaras - nacio
nalistas. Pirmas labiau nuo
saikus, o antrasis radikalas, 
pasinešęs į kraštutinumą. 
Pats tautininkiškumas, jį 
suprantant ir populizmo ir 
nacionalizmo prasme, dar 
nėra jokia politinė doktrina, 
o tik srovė, kurioje tautinin
kai tada blaškėsi tarp dvie
jų kraštutinumų: liberaliz
mo ir fašizmo. Antanas 
Smetona buvo aiškus deši
nysis liberalas, kai jis buvo 
pirmuoju Lietuvos preziden
tu, ir tik antrą sykį tapęs 
Lietuvos prezidentu (po 1926 
m. gruodžio perversmo-N.) 
jo liberalizmas pradėjo blės
ti, ir tai ne kaip jo filosofi
nės galvosenos pasėka, o 
greičiau kaip neišvengiama 
būtinybė (?-N.) jam repre
zentuojant autoritetinį (au
toritarinį? - N.) režimą.”

Anot Abraičio, Voldemaras 
tikėjo, kad “kilnus tikslas pa
teisina visas priemones”, ir or
ganizavo Geležinį Vilką; o 
Smetona manė, kad “ne visos 
priemonės gali būt pateisina
mos tikslo kilnumu”.

Liūdnas praeities vaizdas

Kai pažvelgi į šituos Abrai
čio suminėtus dalykus iš neto
limos Lietuvos praeities, da
rosi liūdna.

Mykolas Krupavičius, pra
vedęs Lietuvos Steigiamąjam 
Seime Valstybės Konstituciją, 
paskelbtą “Dievo Visagalinčio 
vardu”, negynė jos, kai 1926 
m. gruodžio 17 d. ji buvo su
trempta. Jisai balsavo už per
versmininkų pastatytą Smeto
nos - Voldemaro valdžią. Pas
kui jisai gėrėjosi fašizmu, va
dindamas jį “sveiku tautiniu 
judėjimu”.

Smetona, antru kartu įkop
damas į prezidento sostą, pri
siekė laikytis St. Seimo priim
tos konstitucijos, bet ilgai ne-

Jaunučio Puodžiūno Baleto Studijos vyresnio kurso mokinės su mokytojais Violeta Karosaite ir Jaunučiu Puodžiūnu.

Įspūdingas J. Puodžiūno baleto vakaras
Chicagoje, Jaunimo Centre, 

birželio 3 d. vakare įvyko Jau
nučio Puodžiūno Baleto Stu
dijos mokinių vakaras. Salė 
buvo pilna žiūrovų, daugumoj 
šios programos mokinių tėvų 
ir jų artimųjų.

jie tęstų kovą su Izraeliu. To pasėkoje ne tik nebus tai
kos, bet iškils naujo karo pavojus.

Yra tačiau viltis, kad arabai gali būt priversti ieš
koti taikos. Egipto ekonominė padėtis labai sunki. Jo
gyventojams reikia maisto, kurio Sovietų Sąjunga ne
gali jiems duoti, nes jos agrikultūra nugyvendinta.

Kitos arabų tautos (Egiptas, beje, nėra arabiška 
tauta, tik Nasseris pririšo jį prie arabų) gauna daugiau
sia pajamų iš naftas, kurią perka pramoningosios Va
karų Europos šalys. Arabų valdžios neišsilaikytų, jeigu 
tų pajamų jos netektų.

Taigi taiką gali padiktuoti ekonominis veiksnys.

trukus ją atmetė ir, jos vieto
je, parašė naujų konstitucijų, 
kurių žadėjo duoti žmonėms 
patvirtinti visuotiniu balsavi
mu; bet nedavė.

Smetona panaikino demo
kratinius seimo rinkimus, už
draudė politines partijas ir at
ėmė piliečiams pagrindines jų 
teises: žodžio, spaudos, susi
rinkimų ir organizacijų laisvę.

įsteigęs karininkų remia
mų diktatūrą, Smetona pra
dėjo mokėti dvarininkams už 
nusavintas žemes ir miškus.

Voldemaras bandė Smetonų 
nuversti, bet buvo suimtas ir 
ištremtas į užsienį. Bet kai 
Rusijos bolševikai Lietuvą pa
grobė, tai Smetona, viską pa
likęs, pabėgo iš Lietuvos. O 
Voldemaras iš tremties užsie
nyje atskubėjo į Lietuvą, tikė
damasis, kad Stalinas paskirs 
jį okupuotos Lietuvos guber
natorium.

Tai ar tie neabejotini tauti
ninkų vadai, apgynė lietuvių 
tautos reikalus? Ar bent ban
dė juos apginti?

Apgauta ir sudemoralizuota 
Lietuvos liaudis nepakėlė ran
kos prieš svetimos šalies des
potus, įsiveržusius į Lietuvą.

V. Abraitis įtikinėjo Tauti
nę Sąjungą, kad “tautos gar
bė ir valstybės gerovė buvo 
šūkiai artimi ir Smetonos ir 
Voldemaro širdžiai”. Bet vi
siems žinomi faktai liudija, kad 
jiem arčiausia prie širdies bu
vo jų pačių ambicijos ir gerovė.

Mykolas Krupavičius, kuris 
po gruodžio perversmo gyrėsi 
esąs “fašistas”, padėjo tauti
ninkų režimui įsitvirtinti val
džioje — ir buvo išspirtas lauk. 
Tada jisai vėl ėmė šnekėti, kaip 
“demokratas”, “krikščioniškas 
demokratas”.

Iš tos praeities vargiai kas 
gali pasisemti stiprybės.

Programa buvo pradėta pa
ties studijos vadovo J. Puo
džiūno paruoštu vieno veiks
mo baletu, pavadintu “Parti
zano mirtis”.

Veikmas vyksta pavergtoj 
tėvynėj. Nors partizanas ir su
žeistas, bet drąsiai kaunasi tė
viškės miškuose ir miršta. 
Prieš mirtį regi pergalę ir lais
vų Tėvynę.

Jis labai vykusiai, su dideliu 
įsijautimu ir labai įtikinančia 
interpretacija tai atliko. Šioj 
scenoj priešų kariai dėvėjo rau
donus kostiumus, kas altrodė 
labai įspūdingai ir tiko tam 
veiksniui. Tai nuopelnas V. 
Karosaitės, kuri paruošė kos
tiumų eskizus.

Pati scena buvo didinga su 
daug šokėjų, kurie atliko sa
vo paskirtį gerai, nežiūrint to, 
kad dauguma mergaičių buvo 
mažiau dešimties metų am
žiaus. Tai prityrusio ir gabaus 
baleto šokėjo J. Puodžiūno 
choreografija.

Dekoracijos ir švietimas ne
blogai pavaizdavo ir išryškino 
patį veiksnią.

Po pertraukos buvo parody
ta ištrauka iš baleto “Camile”. 
Šio baleto choreografija ir kos
tiumų eskizai buvo balerinos V. 
Karosaitės.

Solo partiją puikiai atliko 
V. Karošaitė ir J. Puodžiūnas. 
Jiems šokant jautėsi puiki har
monija. Abu šokėjai pasirodė 
gabiais aktoriais.

Olampe (Camile draugė) šo
ko Janina Kolytė. Tai jauna 
baleto šokėja. Ji šoko grakš
čiai ir su puikia ekspresija:. 
Reikia manyti, kad iš jos bus 
gera balerina.

Pažymėtinos dvi šokėjos, šo
kusios su muzikos instrumentu. 
Tai Cornelia Bakšytė ir Laima 
Jauniutė.

Jos šoko ir vaidino vykusiai 
ir su gera interpretacija.

Labai gražūs rūbai buvo Vi
dos Galėnaitės, kuri vaizdavo 
Toreadorų. Ji savo partijų at
liko be priekaištų.

Jaunučio Puodžiūno baleto 
studijos suruoštas vakaras bu
vo įspūdingas. Džiaugėsi žiū

rovai, džiaugėsi jaunų šokėjų 
tėvai ir jų artimieji.

Vieną nemalonų dalyką ten
ka priminti ryšium su fotogra
fais. Jie programos metu ap
šviesdavo iš visų pusių scenų, 
akindami scenoje šokėjus ir 
trukdydami žiūrovams. Laike 
programos fotografavimai tu
rėtų būti uždrausti.

Ar nebuvo galimumo tai at
likti per generalinę repeticiją?

Malonu prisiminti tą puikų 
vakarų ir jaunus šokėjus, ku
rie su dideliu atsidėjimu šoko 
ir vaidino. Tai mūsų darbš
čiųjų baleto mokytojų, būtent 
Violetos Karosaitės ir Jaunučio 
Puodžiūno bei jų baleto stu
dijos mokinių nuopelnas.

Algirdas Budreckas

LEDU KRUŠA SU 
LIETUMI PRIDARĖ 
DAUG NUOSTOLIŲ

Birželio 10 d. apie 2 vai. po 
pietų dangus apsitraukė tam
siais debesimis, trankėsi per
kūnas ir blykčiojo stiprūs žai
bai. Leidosi žemėn sriautais 
lietus ir krito kartu ledų kru
ša. Ledai iškrito karvelio kiau
šinio ir didesnio dydžio. Pie
velės, parkai ir 'gatvių pa
viršius buvo pavirtę ištisa 
bala. Vandens nutekėjimo 
vamzdžiai nespėjo “suryti” 
tokio staigaus lietaus antplū
džio ir to pasėkoje beveik visų 
namų rūsiai (beismantai) bu
vo pripildyti vandens. Toyyn 
of Lake vietovėje kai kurie 
namų savininkai skundėsi, kad 
jų namų rūsiuose buvo prisi
rinkę net iki 2 pėdų aukščio. 
Rūsiuose sudėti įvairūs namų 
apyvokos dalykai, baldai ir kt. 
reikmenys arba tik apgadin
ti ar visai sugadinti.

Šis trumpas, bet labai stai
gus ir gausus vandenimi lietus 
pridarė tikrai nemažai nuos
tolių namų savininkams ir dar 
daugiau beismantuose gyve
nantiems žmonėms. J. J-lis

VISI LIETUVIAI KAIP PAVIENIAI 
iAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUUv 
jos — paremkite savo aukų 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

bai žemai, tai 1920 m. rugpjūčio 8 ir 9 d. 
anglų prancūzų konferencijoj Lympnere 
Lloyd George sakęs Millerand’ui, jog 
Pilsudskio elgesys yra išdavikiškas”, gi 
Millerandas pridūrė: “Sutinku su tuo. Pil
sudskis tikriausiai turi tik vienų tikslą — 
išsilaikyti valdžioje”. Tas pats Milleran
das po pusės metų, girdi, suruošęs Pilsuds
kiui priėmimą Paryžiuje su pagarbos žen
klais ir sudarė su Lenkija sąjungos sutar
tį. Baltijos kraštams prancūzai neturėjo 
reikšmės, nes jie ten neturėjo autoriteto. 
Lloyd George’as, kad ir nenorom, netruk
dė Curzonui piršti (lansowac) I-jį Hyman- 
so projektą. Tik Silezijos plebiscitas ir 
tretysis sukilimas, o svarbiausią įvykęs 
tuo pagrindu ginčas su Prancūzinja, pa
keitęs anglų nuotaikas priešingoj Lenkijai 
dvasioj, kas, tarp kitko, pasireiškę Il-me 
Hymanso projekte. Pirmasis Hynianso 
projektas, pasiūlytas Tautų Lygos Tary
bos, buvo iš karto sutartinai atmestas abie
jų nacionalistinių striovių — lietuvių ir 
lenkų. Lietuviai taip atkakliai priešinosi 
bet kuriam platesniam ginčo išsprendi
mui todėl, kad jie turėję užkulisinę para
mą Vokiečių ir Sovietų. Sąjungininkai

žiūrėję į Lenkiją su įvairiais jausmais: su 
nervo tumu ir nuostaba, su simpatija ir ne
pasitenkinimu. Nenorėjo nieko primesti 
lietuviams jėga. Lietuvių priešinimasis ir 
latvių bei suomių rezervuotumas būtų 
dingę be žymių, jei Pilsudskio gudų-ukrai-* 
niečių planai būtų buvę realizuoti. Pilsu
dskio planų rytuose nepasisekimų, girdi, 
reikią ieškoti.ne tik už Lenkijos ribų, bet 
pirmiausia pačioj Lenkijoj.

Vidurinę Lietuvą privedė prie nepasi
sekimo jos improvizacinis pobūdis, nepa
kankamas politinis ir diplomatinis pasi
ruošimas. Gregory savo pastaboje iš spa
lio 11 d. rašė, kaip Vilnių užėmus pas jį 
atėjęs Lenkijos charge d’affaires labai su
sijaudinęs, o kai Gregory jam išdrožė pa
mokslų, tai jis pravirko ir klausė, ką jis 
turi padaryti. Bet čia reikia pastebėti, jog 
visas lenkų užsienio tarnybos personalas 
buvęs improvizacinis. Primintina esą ir 
Lloyd George’ui, jog jis Galiciją laikęs 
Ispanijos provincija. Bet lenkų užsienio 
reikalų vice-ministeris Wladyslaw Skrzy- 
nski nežinojęs, kur yra Estija. Zeligows- 
kio sukilimas buvęs netikėtas, įvykęs fak
tas ne tik kitiems, bet ir saviesiems. Visuo

menės ir net pačios kariuomenės nuomo
ne buvusi ir tebesanti net iki šiai dienai, 
jog vienintelis zeligowskio akcijos tiks
las buvo prijungti Vilniaus kraštų prie 
Lenkijos, o sukilimas ir įkūrimas Viduri
nės Lietuvos — tai tik apėjimas įvairių 
tarptautinės prigimties kliūčių.

Pilsudskis

Pilsudskis, įsivėlęs į karų su Sovietų 
Rusija, turėjęs tikslą paveržti iš jos pa
kraščių kolonijas ir sudaryti iš jų stiprių 
sąjunginę kombinaciją, kad būtų galima 
atremti kiekvieną pasikėsinimą į bet ku
rį atskirą jos narį. Savo koncepcijų jis 
kūręs pasiremdamas istorinėmis kategori
jomis. Lietuvos jis nepažino ir su lietu
viais savo politinėje veikloje nesusitikda
vo*. Jis susidūrė su lietuvių anti-istorine 
sriove, smerkiančia sąjungas su Lenkija, 
kaip kliudančias lietuvių tautinei raidai. 
Iš čia plaukė galingas lietuvių pasiprieši
nimas palikimui lietuviškoje Lietuvoje 
tautinių kultūrinių Lenkijos įtakų. Lietu
viai bevelijo apriboti savo valstybinės 
valdžios teritorines ribas, negu leisti savo 
teritorijoj veikti kokiam nors kultūriniam
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konkurentui. Vilnius, kaip visos federali
nės Lietuvos sostinė, o taip pat ir lenkiš
kojo kantono sostinė, jų akyse atrodė kaip 
pavojingas lenkiškų įtakų skleidėjas į vi
są Lietuvą ir, žinoma, negalėjo būti su
lietuvintas. Tai buvo svarbiausias moty
vas atmesti I-jam Hymanso projektui. Bet 
ir lenkiško Vilniaus autonomija, jei to len
kiškumo, dėl padarytų Lenkijai tam tikrų 
pasižadėjimų^ nebūtų galima pašalinti, kė
lė lietuviams abejojimų ir gadino tautinės 
išimtinai lietuviškos valstybės vaizdų. Tuo 
motyvu Lietuvos seimas Kaune iš eilės at
metė II-jį Hymanso projektų.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Episkop. vyskupas ragina 
paklusti Rymo popiežiui

Įtakingos Kalifornijos epis- 
kopalų diecezijos vyskupas Kil
mer Myers savo pamoksle pasiū
lė ir katalikams, ir anglikonams, 
ir protestonams ir ortodoksams 
“pripažinti Rymo popiežių kaip 
universalinės bažnyčios galvą”. 
“Mums yra reikalingas šventas 
tėvas”, jis pasakė. “Aš asmeniš
kai jį tokiu pripažįstu”. Vysku
pas Myers kreipėsi į popiežių, 
kad šis pasitartų su Canterbu
ry arkivyskupu (anglikonų baž
nyčios galva) ir kitų denomina
cijų prezidentais. Kaip ir gali
ma spėti, pasiūlymas sukėlė gy
vus komentarus. Pustrečio ma
li jono Amerikos liuteronų pirmi
ninkas Minneapolyje pasakė, 
kad “krikščionių bažnyčia yra 
daugiau nei korporacija, vieno 
ekzekutyvio direktoriaus “vado
vaujama”.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET 

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

& P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

N # »J J I E N A S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

...  - - -------

20 motery vienuolių 
apleido vienuolynq

Dvidešimt katalikių vienuolių 
seselių pareiškė atsisakančios sa
vo priesaikų ir pasitraukiančios 
iš Kryžiaus Dukterų vienuolyno 
Shreveporte, Louisianoje. Už 
kitas kalbėjusi sesuo Mary Mi
chael pareiškė spaudai, esą “ką 
mes darome, turime bažnyčios 
sutikimą”. Mes jaučiame, kad 
prie dabartinės religinio gyveni
mo formos mes negalime būti 
kaip reikiant naudingos šių die
nų pasauliui. Visos 20 persike- 
liančios į Milwaukee, kur gyven
siančios privačiuose apartmen- 
tuose po penketą grupėmis, dė
vėsiančios modernius drabužius 
(mini sijonėlius) ir gyvensian
čios iš savo uždarbių. Iš baž
nyčios jokios pašalpos nereika
laujančios. Kelios jų jau pra
dėjo Milwaukee ieškotis moky
tojų darbo valdinėse viešosiose 
mokyklose.

Paklaustos, kaip su “skaisty
bės, neturto ir klusnumo priesai
komis”, viena tų seserų atsakė: 
“Mes prisiekiame dvejopai: pri-

vačiai Dievui, o viešai prisiekia- j 
me bažnyčiai. Mes atsisakome l 
viešosios priesaikos aspekto, bet' 
ne įsipareigojimo Dievui”.

Popiežiaus neklausėsi 
Fatimos "paslapčių"

Prieš prasidedant Fatimos 50 
metų sukakties iškilmėms spau
doje buvo paleistos kalbos, kad 
viena iš tų trijų mergaičių pie
menaičių Lucija, kurios mačiu- . 
sios Marijos apsireiškimą Por
tugalijos vietovėj Fatima ir gir
dė j usios jos pranašystes, šian
dien esanti vienuolė Karmelitų 
vienuolyne, popiežiui Jonui 
XXIII pranešusi “trečiąją pas
laptį”, bet Jonas tiek išsigandęs, 
kad n edrįsęs skelbti. Sesuo Lu
cija norėjusi dabar savo paslap
tį papasakoti popiežiui Pauliui 
VI, kai jis buvo atvykęs į Fati
mos iškilmes, bet Paulius atsa
kęs, kad čia ne laikas ir ne vie
ta, ir kad ji savo informacijas 
verčiau tegul perduoda per sa
vo vietinį vyskupą.

susinius viešbučius, restoranus 
ir kitokias pasilinksminimo vie
tas.

Kapačinskas aplankė ir šven
to Jono salą. Ten žmonės žve
joja, augina pineaples ir verčia
si iš turizmo. Jis kelionės tik 
ką grįžo ir jau buvo Naujienų 
piknike. žvalgas

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Karlam Ava. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks birželio 14 
dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes bus svarbus susirinkimas. Tarsi
mos apie pikniką: ar mes turėsime jį 
ar ne. Susirinkimas turi nuspręsti.

Valdyba ir Komisija

FIGHT HEART DISEASE L0VE1KIS
KVIETK1N INK A 8

Gėlės Vestuvėms, Banklatam>

I Ir Pagrabams
3316 So. Halstad St. YArds 7 7368 
. ---------------------

ŽVILKSNIS 
Į BEDUGNĘ

Atkelta iš 3-ėio psl.)

davė klausimą, kaip kalbėtojas 
galvoja: ar galima yra sporti
ninkų kelionė okupuoton Lie
tuvon. Atsakymas buvo maž
daug toks: sportininkai važiuo
dami turės, kaip ir visi kiti, tu
rėti reikalų su okupacinės val
džios pareigūnais. Su jais ben
dradarbiaudami ir iš jų rankų 
gaudami leidimus, savaime pri
pažins juos, tuo pačiu ir komu
nistinę valdžią Lietuvoje.

Dabar sunku spręsti, ar jau 
tada tokia mintis buvo svarsto
ma, ar tai buvo tik šiaip sau 
paklausimas. Bet atsakymas 
buvo į tai aiškus.

Kas gali būti toliau? Visiems 
aiški išvada. Kiekviena srovė 
nevaldoma ar mažai prilaikoma 
veržiasi vis stipriau. Ir ši sro
velė, dar dabar nėra plati ir 
srauni, bet, žinoma plėsis. Po 
sportininkų “žygio” galimi ir 
kitų panašūs: chorų, daininin
kų, rašytojų ir t. t. Gerai lietu
viška patarlė sako: gera pradžia 
— pusė darbo.

Ar mūsų veiksniai “susiims” 
į nagą? Ar Lietuvių Bendruo
menės vadovaujamos valdybos 
tars aiškų žodį? Tiesa, PLB 
paskelbė savo posėdžio nutari
mo ištraukas, tačiau svars
tymas apie ruošiamų “žygį” 
skamba gan švelniai, nors jam 
ir nepritariama. JAV sporto 
vadovybė, atrodo, irgi tokiai 
išvykai nepritaria, taip pat ir 
Krepšinio Išvykos Studijinis 
Komitetas.

Atrodo, kad LB šį klausimą 
turės spręsti iš savo įstatyminės 
pusės. JAV LB įstatymų penk
tas skyrius sako: “Rinkimų tei
sės netenka lietuvis, kuris:
a) nėra lojalus JAV santvarkai 
ir savo veiksmais joms kenkia,
b) kenkia lietuvių tautai ar yra 
priešingas Lietuvos nepriklau
somybei arba pritaria sovieti
nei adr kitokiai Lietuvos okupa
cijai”. Poskyrį “b” LB orga
nai turės gerai išsiaiškinti, deri
nant su dabartiniais įvykiais. O 
62 įstatų skyrius, kalbėdamas 
apie Garbės Teismą, sako, kad 
Garbės Teismas gali: a) įspėti, 
b) papeikti, c) atimti šiais įsta
tais numatytas teises, d) išskir
ti iš Bendruomenės.

Taigi tenka laukti mus atsto
vaujamųjų organų žodžio. Tu
rėtų būti imamas ne tik šis pa
skutinis įvykis, visai logiška iš
vada ankstyvesnių, bet ir iš es
mės, kaip sakoma, iki panagių, 
išgvildenama laisvės kovos pa
grindiniai būdai ir jos, tos ko
vos, stabdy to j ai ir kenkėjai.

Malonu būtų tikėtis, kad “žy
gio” vadovybė ir rėmėjai supras 
patys ir pasitrauks nuo bedug
nės krašto. Juos nuoširdžiai 
sveikintume.

ROCKFORD, ILL.
Mėgsta keliauti

Iš vėlesniųjų ateivių Augusti
nas Kapačinskas mėgsta pake
liauti. Jis pats savo akimis no
ri pamatyti svetimus kraštus ir 
patirti kaip ten žmonės gyvena. 
Prieš tris metus J. Kapačinskas 
savo lėšomis su sportininkais bu
vo nuvykęs į Australiją. Jis pats 
sporto grupėje nedalyvavo, bet 
norėjo pamatyti tolimą kraštą,. 
Jis kaip žiūrovas dalyvavo vi
suose lietuvių ir australiečių 
sportininkų žaidimuose. Iš Aus
tralijos spaudos prisiuntė iškar
pų apie ten vykusias sportininkų 
žaidynes.

Dabar Augustinas tik ką grįžo 
iš kelionės po Pietų Ameriką. Jis 
aplankė Porto Rico. Tai labai 
gražus kraštas, kur ir Amerikos 
turtuoliai mėgsta praleisti atos
togas. Ten jie turi įsirengę liuk-

FRANK GAUDEŠUS
Gyv. 2856 W. Pershing Rd.
Mirė 1967 m. birželio 9 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Telšių apskr., Gadu- 
navos vals., Bužėnų km.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ceci

lia Balšaitis, 2 dukterys: Ceci
lia Raceviče, žentas Algirdas, 
anūkė Joan; Elvira Lizik, žen
tas William, anūkai: Robert ir 
William, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė CTA unijai.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 

koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Penktadienį, birželio 16 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į kapines.

Visi a. a. Frank Gaudėšus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir jy 

šeimos.
Laidotuvių Direktorius P. 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JIVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTe AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

URŠULĖ SAVAGE 
JASEVIČIENĖ ■ LIBINSKAITĖ 

Gyveno Palatine, Illinois, 
anksčiau gyv. Bridgeporte 
Mirė 1967 m. birželio 11 d., 

9:45 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Margaret Laugaudas, žentas Vin
cent, ir Della Yoad, sūnus Juo
zapas, marti Barbora, kita mar
ti Lucille, 8 anūkai ir 16 pro- 
anūkų ir kiti giminės, draugai 
ir pažistami.

Priklausė SLA 134 kuopai.
Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 

mino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue. Gėlių nesiųsti.

Ketvirtadieni, birželio 15 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i kapus.

Visi a. a. Uršulės Jasevičienės 
giminėse draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus ir jy 

šeimos.
Laidotuvių Direktorius J. Rud- 

minas. ^el. YA 7-1138.

A f A
KATIE (KAZIMIERA) 

KASPARS - JONUŠAITĖ 
buv. Stanislovo žmona 
Gyv. 53 E. 102 Place.

Mirė 1967 m. birželio mėn. 12 
d., 7:52 vai. ryto, sulaukusi 71 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Telšių apskr., Plungėje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Stella Sachaschik, žentas John, 
Bernice Sasuta, žentas Michael, 
4 anūkai: John ir Nancy Sacha
schik ir Michael ir Wayne Sasu
ta ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, šv. Onos Draugijai, 
Roselando Lietuvių Moterų klu
bui, Roselando Lietuvių Kultū
ros klubui, Roselando Indealių 
Lietuvių Moterų klubui, Rose
lando Žemaičių Kultūros klu
bui ir 9 Wardo Lietuvių Demo
kratų klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Ketvirtadienį, birželio 15 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Katie Kaspars gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

KATARINA JUSAITĖ - KATKEVIČIENĖ
Mirė 1963 metų birželio mėn. 13 dieną.
Jau suėjo keturi ilgi ir liūdni metai, kai negailestinga mirtis pa

kirto mano žmonos Katarinos, gimusios Jusaitės, gyvybę.
Ji buvo gimusi Lietuvoje, Sūduvos krašte, Marijampolės apskri

tyje, Antanavo valsčiuj, Gavaltuvos kaime.
Amerikon atvyko prieš pirmąjį pasaulinį karą.
Skaudančia širdimi prisimename velionę Katariną ir bandome 

sekti jos dirbtus naudingus darbus. ______________
Nuliūdę: Vyras, sesuo ir gimines.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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l>. ;■ . ui'.o oonelaičio mokykla 6-toje Sporto ir Dainų švantėjo: išrikiuotas bendras mokyklos choras; mokyklos vė
liavos šventin.mo apeigas atlieka senjoras kun. Ansas Tra <is, stebi iš kairės mokyklos vedėjas Julius Širka, tėvy ko- 
rnileio pirmininkas Stasys Liepas, tėvu marijonu provin solas kun. dr. V. Rimšelis, vėliavos krikšto tėvai dr. K.

Bobelis ir p. J. K iaučeliūnienė.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

CABINET MAKERS
We currently are interviewing, talented woodworkers who enjoy the 

satisfaction of working on fine prestige merchandise.
Positions now available for qualified:

• CABINET MAKERS
• FINISHERS

These are steady, full time positions with no seasonal layoffs or cut
backs in work hours.

Enjoy good working conditions, free hospitalization, major medical 
plan and employe discounts.

APPLY IN PERSON 
PERSONNEL OFFICE — 5th FLOOR

LYON-HEALY 
243 So. Wabash Avenue 

Typesetters
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BU U. S. INFORMATION 

AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON, D. C. TYPESETTING
TOP CLASS MAGAZINE 

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH. 

LINOTYPE OPERATORS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

i 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

' DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B E L L — R E A L T Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Areštavo kūdikio tėvus
šeštadienį policija areštavo 

Hydrich Gardner ir jo žmoną 
Marilynne (16792 92 Avė.) 
Areštavo po to, kai jų vienuo
likos mėnesių kūdikis buvo su
rastas netoli namų: jis buvo 
ten užkastas į žemę.

Žuvo bandydamas 
pabėgti

John C. Ward (2653 Coyle 
Ave.)/ir jo žmona sėdėjo auto
mobilyje prie 5500 N. St. Louis 
Ave., kai prie jų pradėjo ar
tėti policijos automobilis. 
Ward staiga užvedė aulomo- 
boli ir pradėjo greit važiuoti. 
Prie vienos tavernos jo žmona 
išlipo, o jis dar smarkiau ėmė 
važiuoti, kai .pamatė, jog jį 
vejasi policija. Staiga auto
mobilis neteko kontrolės ir at
simušė į stulpą. Ward buvo 
tiek sunkiai sužeistas, jog nu
gabentas į ligoninę tuoj ir 
mirė.

Mokytojų 
santykis nepasikeitė
Paskelbti duomenys rodo, 

jog Čikagos pradžios mokyk
lose mokytojų sąstatus beveik 
nepasikeitė. Kaip ir pernai, 45 
nuošimčiai mokyklų turi iš
imtinai baltaodžius mokytojus. 
Santykis tarp baltaodžių ir 
negrų mokytojų yra 2 prieš 1. 
Vadinasi, baltaodžių mokyto
jų du kartus daugiau, nors 
negrų mokinių skaičius jau yra 
didesnis, negu baltaodžių/ mo
kinių.

TRUMPAI

— Ramovėnai, neturintieji 
susisiekimo priemonių, o taip 
pat vykstą savomis auto maši
nomis ir galintieji paimti ke
leivius j LVS “Ramovės” narių 
suvažiavimą — pavasarinę iš-

gun KM IMTOM 
AUTOMOBILE 

MUIANCE CTMMW

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A tf. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

kylą, kuri įvyks š. m. birželio 
.n. 17-18 d. d. Pottawatamie 
vasarvietėje, šeštadieni, birže
lio m. 17 d., 11 vai. ryto renka
si prie Jaunimo Centro. Vyks
tant tiesiog — važiuojama In
diana Tollroad iki St. Joseph 
išėjimo.’ Nuo čia 33-ju keliu, 
pasukus į kairę, už 7 mylių, 
privažiuojama Pottawatamie 
vasarvietė. Prie vasarvietės 
įvažiavimo bus iškabinta lie
tuviška vėliavėlė. Valdyba

—Pagerintas nemigos gydy
mas — 219 Alvudo radijo pas
kaita šį ketvirtadienį, birželio
15 d., 10 v. r. Sophie Barčus 
Radio šeimos valandoj.

— Lietuvių Teisininkų D-jos 
Čikagos skyriaus narių susi
rinkimas įvyks š. m. birželio 
m. 17 d., 7 vai. v. Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Dienotvarkėje valdybos ir rev. 
komisijos rinkimai, einamieji 
reikalai ir sumanymai. Po su
sirinkimo bus draugiška ka
vutė ponių paruošta.

— Kostas Urnežis sekmadie
nio vakare atvyko į Čikagą ir 
sustojo pas savo sūnų, kuris 
gyvena 6824 So. Maplewood. 
Kelionė automobiliu iš Los 
Angeles truko tris dienas. Va
žiavo p. Ūrnežis vienas. O tai 
reiškia, jog visą laiką jis vai
ravo. Tai rodo, kiek ištver
mės jis dar turi. Ir iš tiesų p. 
Urnežis beveik nėra pasikeitęs, 
— tebėra judrus, kaip gyvas 
sidabras. į Čikagą jis specia
liai atvyko į savo brolio duk
ters Jaqueline vestuves, kurios 
įvyks šį penktadienį, birželio
16 d. Čikagoje p. Urnežis pra
leis apie porą savaičių.

— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, išvyko į Kana
dą. Kuri laiką jis praleis Win- 
nipege, kur anksčiau kelis 
metus išgyveno ir kur tebegy
vena jo duktė, o vėlian vyks į 
Montrealį. Vadinasi, vyks ap
žiūrėti garsiosios pasaulinės 
parodos. Pakeliui sustos pas 
menininkus Tamošaičius, ku
rie gyvena 250 mylių nuo Mont- 
realio. Kanadoje J. Pronskus 
praleis apie tris savaites.

— Balfo du busai, 12 ir 1 
vai. po pietų, kurie važiuoja į 
pikniką - gegužinę sekmadie
nį, birželio 18 d. Bučo sode, 
sustoja 18 kolonijoje: 18 ir 
Halsted gatvės kampas, Brid- 
geporte - Lietuvių Auditorija, 
ties Archer ir Western, Ar
cher ir California. Važiuoja 
Calif, iki 43 St., Calif. 55, 63, 
69, 71, o iš ten tiesiai į vietą. 
Vakare I busas grįžta 6 vai. ir 
II - 7 vai. (Praneša Apskrities 
Valdyba.

— Žurn. ir visuomenininkas 
Povilas Dirkis kurį laiką bu
vo stipriai susirgęs ir negalėjo 
vaikščioti. Dabar jo sveikata 
kiek pagerėjo ir jau dalyvauja 
sueigose. Jisai pakeitė ir gy
venamąją vietą. Jo naujas ad
resas: 4327 So. Artesian Ave., 
Chicago, III., 60632, tel. 927-0047

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba dirba sutartinai ir jai 
talkininkauja visi Balfo sky-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy 

PAKUOTOJOS — (Moterys) 
PARUOŠĖJAI — (Vyrai) 

UŽŠALDYTO MAISTO. 
Patyrimas nereikalingas. 
$1,75 i vai. ir daugiau. 

7624 N. AUSTIN 
SKOKIE, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS
-----------------________

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS ŪKIS 
Kreiptis raštu dėl informacijų. 

Mrs. ANN DOMBROWSKI.
CARNEY, MICH. 49812

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 3 KAMBARIŲ BU
TAS, naujai atremontuotas. Suaugu

siems. Nuoma labai prieinama.
PU 5-3518

riai, įgaliotiniai, bičiuliai, o 
patys direktoriai planuoja ir 
stengiasi visiems padėti. Jų 
Illinois valstybė turi virš 15, 
kurie daugumoje gyvena mies
te ir netolimose apylinkėse. 
Jie visi žada atvykti į tradicinį 
Balfo pikniką - gegužinę atei
nantį sekmadienį ir pasidžiaug
ti gražiu šalpos darbu, kuris 
yra dirbamas šiame mieste.

— Visi 1918 - 1920 m. Lietu
vos kariuomenės savanoriai 
-kūrėjai, š. m. šio birželio 

mėnesio 16-tą dieną, penkta
dienį, 6:30 vai. vakarė, kvie
čiami susirinkti Jaunimo Cent
re, kur prie paminklo žuvu- 
siems dėl Lietuvos laisvės, 
Įvyks žuvusiųjų savanorių, 
partizanų, šaulių ir Sibiro 
tremtinių pagerbimas. Bus 
pamaldos, pamokslas ir kt.

Skyriaus Valdyba

— Arch. Edvardas Vilkus 
atstovavo paštų departamen
to New Yorko regionui gegužės 
mėnesyje New Yorke įvykusia
me Amerikos Architektų suva
žiavime. Jis jau treti metai 
kaip vadovauja šio regiono 
apimančio New Yorko valsty
bę, Puerto Rico ir Virginijos 
salas architektūros bei plana
vimo darbuose ir yra labai ver
tinamas Washingtone. Be ei
lės mažesnių darbų jis paruo
šė pašto pastatų projektus 
Ponce, Puerto Rico, Hunting
ton, Kingston, Lindenhurst ir 
preliminarinius planus virš 
40 milijonų dolerių pastatui 
New Yorke. Mums tikrai 
džiugu, kad jaunas, energin
gas tautietis arch. Edvardas 
Vitkus taip sumaniai ir kruopš
čiai darbuojasi savo užima
moje pozicijoje ir yra pasie
kęs didelius laimėjimus. Lin
kime jam ir ateityje tokios 
darbingos ir kūrybingos sek
inės (j).

Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.
WAGES $4.85 TO 5.85

40 HOUR WEEK.
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

Recruitment and Source Development
(Division of U. S. Infarmation Agency)

WASHINGTON, D. C. 20547
“An Equal Opportynity Employer”

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

TYPIST
MUST BE GOOD

Telephone work and 
variety of duties 
in sales dept, of

HINCKLEY & SCHMITT

THE WATER COMPANY.

SALARY OPEN

PAID WEEKLY

Free Company Benefits
Convenient to Ravenswood ‘L’ 

Near Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

WAREHOUSE
HELPER 

EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

APPLY

P H I L C 0 
DISTRIBUTORS 

INC.
5852 W. 51st STREET

An equal opportunity employer

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.

M V A C Y S £3
\ CONSTRUCTION CO. |

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

£457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

SWITCHBOARD - 
RECEPTION

100% TELEPHONE WORK 
for

HINCKLEY & SCHMITT,
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart

“LIVE & WORK IN SUNNY 
CALIFORNIA!”

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JIG BORE 
MACHINISTS 

AND
TOOLMAKERS

Opportunity in Southern California 
to join best job shop in West. Work! 
on interesting projects for leading: 
nuclear and aerospace manufactur
ers with a company enjoying steady | 
growth. Regular overtime (55 hour 
week), profit sharing plan ($100,000 
contributed this year), paid health 
and life insurance as other company 
benefits. Top job shop men only 

need apply.
Apply, write or phone collect: 

HOWARD BERNO 
(213) 776-0150

MECHANICAL 
SPECIALTIES 

COMPANY
5700 WEST 96th STREET

Los Angeles, California 90045
“An Equal Opportunity Employer”

MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

MŪRINIS — 3x4, 1x4 ir 1x3 kamb. 
Pajamų $255 ir savininkui butas. Rū
sys. Karštu vandeniu automatinis šil
dymas. Aluminum žieminiai langai.

24 ir Christiana apylinkėje. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

MACHINISTS
Small machine shop offers excellent 
opportunity for experienced man forj 
general machine work in drill press, I 

milling machine and lathe.

824-9601
REIKALINGAS

DIRBTI PILNĄ LAIKĄ

MĖSININKAS
Nustatytų porcijų piaustyme.

Tel. YA 7-3790

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421IŠNUOMOJAMAS 314 KAMBARIU 

MODERNUS BUTAS su visais patogu
mais rūsyje, prie California Avenue 
ir 65 St. So. Skambinti vakarais.

Tel. 776-4324

REIKALINGA TARNAITĖ 
2 ASMENŲ ŠEIMAI.

Gyventi vietoje. Reikalingos reko
mendacijos. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti
CE 4-0608

♦ BALFO Chicagos Apskri- 
tiess piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, UI. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
- J

K. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
9.646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 «■■■■■■■«■■■■■■■■■■■
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav
Stabdžiai, sankabos, transmisuos — | 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE
Tai.: PR 8-9533 

....... .. , , ;

NEW BUFFALO. MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. 150x175 pėdų 
sklypas. Automatinis gazu šildymas.
4 blokai nuo ežero. Tuojau galima 

užimti.
Skambinti telef. 616-469-0032 

arba MU 5-2550

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoki- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413, išskyrus tekmadienį.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N LI EKĖJ 1MO VAMZDŽIAI
IR RINGS

i’atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba BO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
jų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, HL 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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